
Общественно-политическая газета Издается с февраля 1954 г.

№ 30 (10600) • Су85ота. 15 апреля 2000 года • в розницу -  иена свовошая

Стр. 4-5

л-

Футбол

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Кабинета Министров Республики Узбекистан

I мер» ш шиержм лреирмп! 
пи расариетрааенп рерхцшн! мшк

В целях дальнейшего повы
шения эффективности работы 
предприятий — распространи
телей периодической печати, 
своевременного доведения до 
населения республики печат
ных изданий, ускорения их 
доставки и снижения себесто
имости Кабинет Министров 
постановляет:.

1. Установить, что акционер
ная компания «Матбуот тарка- 
тувчи» и предприятия, входя
щие в структуру компании, с 1 
мая 2000 года по 31 декабря 
2003 года уплачивают налог на 
валовой доход в размере 5 
процентов и производят отчис
ления в Республиканский до
рожный фонд в размере 0,5 
процента от валового дохода, 
с направлением высвобожда
ющихся средств на развитие 
сети распространения печати.

2. Министерству финансов
Республики Узбекистан
предусмотреть, начиная с 1 мая 
2000 года по 31 декабря 2003 
года, выделение акционерной 
компании «Матбуот таркатув- 
чи» из государственного бюд
жета средств с целевым ис
пользованием на компенсацию 
50 процентов затрат, связан

ных с авиа '  и железнодорож
ными перевозками периоди
ческой печати.

3. Рекомендовать:
Министерству энергетики

Республики Узбекистан произ
водить отпуск электрюэнергии 
акционерной компании «Мат
буот таркатувчи» и предпри
ятиям, входящим в структуру 
компании, по пятой группе пот
ребителей «непромышленные 
потребители, бюджетные ор
ганизации»;

НАК «Узбекистон хаво йул- 
лари» пересмотреть графики 
вылета самолетов, предусмот
рев ежедневную раннюю до
ставку печатных изданий в об
ластные центры и Республику 
Каракалпакстан.

4. Контроль за исполнени
ем настоящего постановления 
возложить на заместителя пре
мьер-министра Республики Уз
бекистан Атаева В. Ю.

П редседатель
Кабинета М инистров

И. КАРИМ ОВ.

гор. Ташкент,
13 апреля 2000 года.

ВСТРЕЧА КАБ1НЕ1Е МИН1СТР0В
В эти дни в нашей стране 

гостит правительственная деле
гация Китайской Народной Рес
публики. Ее возглавляет замес
титель министра внешней тор
говли и экономического со
трудничества КНР, сопредседа
тель узбекско-китайской меж- 
правительственой комиссии по 
торгово-экономическому со
трудничеству Чжан Сянь. 13 ап
реля гости побывали в Кабине
те Министров Республики Уз
бекистан, встретились с пре
мьер-министром Уткиром Сул
тановым.

В нашей стране работают 
десятки совместных предпри
ятий в содружестве с китайски
ми предпринимателями. В ходе 
встречи отмечалась большая 
польза такого сотрудничества, 
а также наличие широких воз
можностей для подъема взаим
ных отношений на более вы
сокий уровень. Этому способ
ствует географическая близость 
наших государств, а самое 
главное — единодушная под
держка правительствами обеих 
стран политики развития тор
гово-экономических связей.

Чжан Сянь отметил, что Уз
бекистан является для Китая 
важной страной в Центральной 
Азии, имеющей высокие эко
номические возможности, и что 
обе стороны заинтересованы 
в плодотворном и равноправ
ном сотрудничестве.

лось подписание обменных пи
сем по предоставлению Китай
ской Народной Республикой 
гранта Республике Узбекистан 
для реализации проекта в рам
ках программы двустороннего 
сотрудничества. Этот грант, 
безвозмездно выделенный в 
знак выражения дружеских 
чувств народа и правительства 
Китая народу и правительству 
Узбекистана, будет использо
ван для осуществления согла
сованного правительствами 
двух стран проекта сотрудни
чества в развитии системы 
здравоохранения.

(УзА).

В ТОТ же день в гостинице 
«Интерконтиненталь* состоя-

З А Д А Ч И  У Т О Ч Н Е Н Ы
Собрание общественности Ташкентской области

12 апреля с. г. в областном 
хокимияте состоялось собра
ние общественности, посвя
щенное итогам социально-эко
номического развития и ходу 
реформ в области за 1 квартал 
2000 года.

В работе собрания приня
ли участие заместители хоки- 
ма, руководители секретари 
атов, отделов и управлений, 
областного хокимията, хоки- 
мы городов и районов, их за 
местители по общеэкономи 
ческим вопросам, руководи 
тели банков, налоговых и фи 
нансовых служб, ряда круп

ных предприятий, хозяйств и 
общественных организаций.

Вел собрание хоким области 
Уммат Мирзакулов.

По вопросу повестки дня на 
собрании с докладом выступил 
руководитель информационно
аналитического центра хокими“ 
ята Тургунбай Туляганов.

Как отметил докладчик, за 
прошедший период в области 
проделана значительная рабо 
та по углублению реформ во 
всех отраслях народного хозяй 
ства, обеспечению выполнения 
плановых заданий , приоритет
ных направлений, намеченных

программ и мероприятий. Это 
дало свои весомые результа
ты. В частности, за три месяца 
было произведено продукции 
на 41,6 млрд. сумов, что обес
печило рост на 2,1 процента. 
В ведущих отраслях промыш
ленности благодаря принятым 
мерам достигнут существен
ный рост в 13 процентов. Осо
бо надо отметить значитель
ное повышение роста выпус
ка товаров народного потреб
ления — он составил 18 про
центов.

Налицо положительные
(Окончание на 2-й стр .)

А кт у а л ьна я  т ем а

Ммшкь
Уз1е111стз1а пв|р||т; 
«Нарютам - ш!»

На днях в Гос1̂ рке Узбе
кистана прошла благотвори
тельная акция «Молодежь про
тив наркотиков». Акция прохо
дила при поддержке 
народного фонда «ЮНИСЕФ» 
и мололежного центра «Камо- 
лот. В Узбекистане подобная 
акция проводится впервые.

На этот концерт съехался 
весь «звездный вагон» узбек
ского шоу-бизнеса. На кон
церте выступили Равшан На
мазов, «Сидариз», «Да-до», 
Севара Назархан, «АСР», 
«Фабд», Кумуш Раззакова, 
Лариса Москалева, Равшан 
Собиров и многие другие. Они 
решили поддержать ташкен
тскую молодежь в ее стремле
нии сказать «нет — наркоти
кам» и внести свою лепту в это 
благородное дело. Каждое 
выступление очередного пев
ца заканчивались громкими и 
искренними призывами: «Да
вайте жить без наркотиков)», 
«Наркотики — это смерть!»

Молодежь, пришедшая на 
этот концерт, горячо и актив
но выразила свои чувства. 
Некоторых звезд нам удалось 
«выловить» за кулисами и уз
нать их мнение об этой акции.

РУСТАМ (гр. «Да-до»): 
«Главный наркотик» для нас
— это музыка. «И любовь!»
— добавил Алишер.

Л а р и с а  М 0 С 1 и Л Е В А :
«Эта акция актуальна в наше 
время, хорошо было бы про-

(Окончание на 8-й стр .).

«АНОР», ЕЩ Е «АНОР»!
Н аступил к он ец  в с е в о з 

мож ны м д о м ы сл а м , с л у 
хам , сп л етн ям  о  том , что 
п р о и с х о д и т  с  г р у п п о й  
«Анор». П рактически в с е  в 
о д и н  г о л о с  т в е р д и л и :  
«Группа р асп ал ась » . А н е 
которы е д о ба в л я л и : «Ну, 
э т о  н а в сегд а » . К то-то ж а 
л е л , а кто-то и ликовал, но  
рано.
14 февраля после долгого 

и тщательного конкурсного от- 
бора, в котором приняли учас 
тие 528 кандидатов, были оп 
ределены два новых солиста 
группы. И обновленный квар
тет сразу же начал работу. И

вот результат: на сегодняшний 
день записано большинство 
песен для нового альбома и 
снят клип по песне «Ватан». 
Подходят к завершению съем 
ки еще одного клипа. Спустя 
всего один месяц обновленная 
группа «Анор» приняла участие 
в огромном праздничном кон 
церте «Навруз». Выс^пили на 
грандиозном шоу «Офарин», 
где аноровцы спели две пес 
ни: «Тополя» и «Кузла ринг». 
Помимо этого. Карен Гафурджа 
нов, солист группы «Анор», 
вместе с мэтрами нашей эстра

(Окончание на 8-й стр .)



ТАШКЕНТСКАЯ ПРАВДА

л',
?,1

кV
•»

4
I

С ЕГО Д Н Я Т Е М П Ы
п о с е в н о й Р Е Ш А Ю Т В С Е

( сел ьскохозяйственное обозрение)
В народе говорят: весенний день 

год кормит.
Ранняя весна диктует свои условия 

земледельцу, В последние дни были от
мечены достаточно высокие темпы сева 
основной культуры во всех областях 
республики. Примечательно, что на
ибольшей дневной вы̂ )дботки на посев
ной добиваются хозяйства Ташкентской 
области.

Хлопкоробы Ташкентской области, 
верные своей старой традиции, основ
ной упор и в этом году сделали на пов
семестное внедрение механизирован
ной технологии посева, возделывания 
и уборки урожая хлопка-сырца.

Таких высоких темпов сева хлоп
чатника, как у вас, за последние годы 
в хозяйствах республики давно не на
блюдали, - обращаю внимание перво
го заместителя начальника областного 
управления сельского и водного хозяй
ства Ташкентской области Акбара Юл- 
чиева.

— Действительно, - отвечает Акбар- 
ака, - давно таких темпов дневного 
прироста сева хлопчатника и в нашей 
области не было. Основательная под
готовка к проведению массового сева 
хлопчатника 2000 года началась с окон
чанием уборочных работ в минувшем 
году. Большинство хозяйств своевре
менно, в оптимальные сроки провели 
зяблевую пахоту.

До начала посевной, согласно раз
мещению сортов хлопчатника, утвер
жденному постановлением Каб̂ инета 
Министров Республики Узбекистан, за
везли в хозяйства семена таких рай
онированных в области сортов, как С- 
6524, АН-Баяут-2, Ташкент-б, Наманган- 
77, и ряд новых перспективных сортов. 
На сегодня более 90 процентов земель, 
отведенных под хлопчатник, уже подго
товлено к севу. Думали основной сев 
начать с 9 - 10 апреля, но из-за вы
сокой температуры и боязни потерять 
драгоценную почвенную влагу массо
вый сев начали раньше запланирован

ного  ̂с 7 апреля. Как видите, в сельс
ком хозяйстве всегда так - планируешь 
одно, а погода всегда вносит свои кор
рективы. То ждали повышения темпера
туры почвы до 13 - 14 градусов, а те
перь (из-за высокой темпера17ры возду
ха боимся упустить почвенную влагу, вот 
и приходится подлаживаться под погоду. 
Планировали в этом году завершить по
севную хлопчатника за десять рабочих 
дней, до 18 апреля, но благодаря все 
той же погоде, если не будет еще сюр
призов ее величества погоды, завершим 
раньше намеченных сроков.

- В текущем году 35 процентов пло
щадей хлопкового клина Ташкентской об
ласти, - продолжает Акбар-ака, - будут 
засеяны оголенными семенами с точным 
высевом, а 65 процентов опушенными,

30 тысячи гектаров 
сев Судет проводиться с применением
на площади около 

будет проводиться 
гербицидов и на 16,5 тысячи гектарах
предусматривается проведение сева по 
гребням. Эффективность этого метода 
сева апробирована на примере многих 
хозяйств области. Прибавка урожая при 
применении этого агротехнического при
ема составляет не менее 4 - 5  центне
ров с гектара. В перспективе мы будем 
увеличивать площади сева хлопчатника 
этим методом. Ведь без широкого внед
рения прогрессивных технологий, новых, 
высокоурожайных, скороспелых сортов 
трудно рассчитывать в наше время на ус
пешное ведение современного хлопко
водства.

На сегодняшний день умелое и быс
трое использовавшие рекомендаций науч
но-исследовательских организаций и пе
редового опыта хозяйств является боль

шим резервом сельскохозяйственного 
производства. Но, - продолжает Акбар- 
ака, “ важной особенностью развития 
хлопководства Ташкентской области 
продолжает оставаты:я проблема обес
печения созревания хлопчатника до на
ступления неблагоприятных погодных 
условий, что необходимо для произво
дительной работы хлопкоуборочных ма
шин, которым нужно драное раскры
тие в сентябре октябре, чтобы за 
один-два приема убрать весь урожай и 
своевременно подготовить почву под 
сев озимых культур. Высеваемые в на
стоящее время в области сорта не 
всегда отвечают требованиям сельхоз
производителя, если они обладают вы
соким выходом волокна, уступают по 
урожайности сортам, районированным 
в других областях, при достаточной 
урожайности уступают по выходу волок
на или по темпам раскрытия коробо
чек, а обладающий всеми этими пара
метрами и также высеваемый в облас
ти сорт не соответствует поинятым 
стандартам по микронеиру. Поэтому, 
пользуясь случаем и учитывая, что боль
шинство научно-исследовательских ин
ститутов и государственных учреждений 
республики, занимающихся вопросами 
)азработки, районирования и внедре-
дятся на
ния новых селекционных сортов, нахо- 

территории Ташкентской об
ласти, хотелось бы попросить их обра
тить внимание на указанные недостат
ки при разработке и районировании но
вых перспективных сортов хлопчатника 
и других сельскохозяйственных культур.

Р. НАЗАРОВ, 
доктор сельхознаук.

С О О Б Щ Е Н И Е  В  Н О М Е Р
Завершили сев  хлопчатника труженики Янгиюльского рай

она. Посевная зд есь  прошла как никогда четко, организованно. 
Большинство хозяйств провели сев  главной сельхозкультуры  
республики в рекордно сжатые сроки.

Готовы рапортовать о выполнении заданий по севу хлопчат* 
ника и труженики Чиназского района. Совсем немного времени  
остается и д о  выполнения областью заданий по севу хлопчатни
ка. На сегодняшний день хлопчатник посеян бол ее  чем на 8 1 ,7  
процента площ адей.

ЗАДАЧИ
(Окончание.

Начало на 1-й стр.)
перемены и в сельском хозяй
стве. За этот квартал было про
изведено валовой сельскохо
зяйственной продукции на 19,9 
млрд. сумов. При этом основ
ная часть продукции была про
изведена в негосударственном 
секторе.

За прошедший период была 
проведена также значительная 
работа по стабилизации финан
сового положения, уменьше
нию дебиторской и кредиторс
кой задолженности, поддерж
ке малого и среднего бизнеса, 
азвитию предпринимательства. 
1а эти месяцы 186 фермерам 

и предпринимателям были вы 
даны микрокредиты на 207 
млн. сумов.

Вместе с тем в области ис 
пользуются далеко не все воз
можности по обретению эко
номической стабилизации и уг
лублению реформ. Именно по
этому на собрании основное 
внимание было уделено иско
ренению имеющихся недостат
ков, полноценному решению 
всех проблем, повышению от
ветственности за эти вопросы 
•уководителей и специалистов, 
адрес некоторых из них была 

высказана горькая, но справед
ливая критика.

И это не случайно. Если в 
целом по области наблюдает
ся рост прюизводства промыш
ленной продукции, то на 54 
предприятиях оно сократилось. 
В результате этого недодано 
продукции на 2,2 млрд. сумов. 
Неудовлетворительно в р5ше 
районов и городов идет рабо 
та по разгосударствлению иму
щества и развитию рынка цен
ных бумаг. Например, на фоне 
выполнения в целом по облас 
ти планов по продаже акций 
крайне неудовлетворительно 
обстоят дела в этом отноше
нии в городе Ахангаране, Бе 
кабадском, ьостанлыкском, Бу- 
кинском, Кибрайском  ̂Пскентс- 
ком и Чиназском районах. На-

•  15 апреля 2 0 0 0  года •  2

УТОЧНЕНЫ
ряду с тем, что область рабо
тает без эмиссии, ее высокий 
уровень наблюдается в гооо- 
дах Ахангаране, Чирчике, Ян 
гиюле, в Бостанлыкском, Занги- 
атинском и Уртачирчикском рай 
онах.

Пристальное внимание на 
собоании было обращено на 
проблему создания СП и при
влечения иностранных инвес
тиций. Ведь до сих пор по раз
личным причинам 57 зарегис
трированных совместных пред; 
приятий не проявляют должной 
активности в своей деятельное 
ти. Очень низкие экспортные 
показатели в работе СП. Боль
шинство из них, пренебрегая 
своим основным назначением, 
занимаются элементарной куп
лей-продажей. И это при пол 
ном безразличии или пассив 
ности хокимиятов.

Известно, что важное значе
ние для области имеет созда
ние новых рабочих мест, так 
как на местах, особенно в сель
ских районах, наблюдается из
лишек рабочей силы. К сожа
лению. в большинстве городов 
и районов хокимияты к этому 
злободневному вопросу отно
сятся без должной ответствен
ности. Так, за I квартал вооб
ще не открывали новые рабо
чие места в городе Ахангаран, 
Ахангаранском и Букинском 
районах.

На собрании также подчер
кивалась необходимость усиле
ния работы по наращиванию 
экспорта сельскохозяйственной 
продукции, формированию на 
местах класса подлинных хо
зяев частной собственности, 
защите прав производителей, 
развитию сельской инфраструк 
туры, ускоренному решению 
других народнохозяйственных 
вопросов.

По обсужденным вопросам 
собрание приняло специальное 
решение и предусмотрело не
обходимость дополнительных 
мер по реализации намечен 
ных задач.

На собрании выступил пер
вый заместитель премьер ми 
нистра республики ьахтиер Ха
мидов.

\ты&
I Ж

ВСТРЕЧА В БЕЛОМ
ДОМЕ

Президент США Билл Клин 
тон встретился в Белом Доме 
с премьер-министром Израиля 
Эхудом Бараком, прибывшим с 
»^атким визитом в Вашингтон. 
Встреча состоялась по прось
бе 3. Барака, на ней обсужда
лись перспективы возобновле
ния мирных переговоров меж
ду Израилем и Сирией, план 
вывода израильских войск из 
Ливана этим летом и ход рабо
ты над израильско палестинс- 
КИМ мирным договором. Сам Э. 
Барак крайне пессимистически 
оценивает перспективы возоб
новления переговоров с Си
рией, которая продолжает на
стаивать на возвращении ей 
Голанских высот, ставя это ус~ 
ловием возобновления любо
го мирного диалога.

о ВИЗИТЕ 
в. ПУТИНА 
в АНГЛИЮ

Высшее руководство Соеди
ненного Королевства оасцени 
вает предстоящий 16 апреля 
визит в Лондон избранного 
предидентом России Владими
ра Путина как «отвечающий ин
тересам Великобритании и 
всей Европы» и выражает над 
ежду на развитие стратегичес
ких отношений с Россией. С 
таким заявлением выступил 
официальный представитель 
канцелярии премьер министра
Алистэр Кэмпбелл,

ГУМАНИТАРНАЯ
пом ощ ь ЕГИПТА

опорту российского го 
лаЖкавкаа поризошло 

наменательнорГ.АШмие - 
спецрейс из каи&ЛБс^  гу
манитарную помош, которая предназначена шбеяэнию, 
посшдДдвшему в ходе боевых 
действии на 
ни. ы «посылке 
большая партия палаток, о 
ял и одажш общим весом 
гонцы. 1Египег стал пе1̂ и  ара

предпринявшей

IV в ходе ооевых 
территооии чеч 
<е» из ьгипта -

скои хтрцнои. 
подобный ша̂

Пхеньян сегодня

ДЕНЬ СОЛНЦА В 
СЕВЕРНОЙ КОРЕЕ
Сегодня отмечается один из 

самых знаменательных праз 
дников Корейской Народно Де 
мократической Республики -  
«День Солнца», установленный 
в честь основателя страны Ким 

Сена. Разработанные имИр
идеи «чучхе» легли в основ 
Iосударственного устройств 
КНДР; ее экономичеоког о пла

мические трудности, обуслов 
ленны  ̂ в том числе и жест 
чайшеи засухой, в августе 
года Северная Корея стала вто 
рым азиатским государством 
после Китая, самостоигельно 
запустившим спутник земли 
мКванменсон 1». Сегодня она 
осуществляет ряд важных про 
ектов: оеконст >укцию крупней

^йбЛго угольного
: рекон 

шего Амчжуиского уг 
бассейна, строи тельСп 
магистрали Пхеньян -  намихо,

нирования и политической ори 
ентации.

Неомотря на многие эконо

возведение нескольких ГЭС.

(По материалам средств  
массовой информации).

Открытое акционерное общество

и гЕ Ь Е К  т к  о  а р  ра к а  т »
извещает о проведении общего собрания акционеров,

которое состоится 17 мая 2000 года.
П овест ка дня:

1. Отчет председателя правления об итогах финансово-хозяйственной деятель
ности акционерного общества за 1999 год.

2. Утверждение аудиторского заключения по итогам финансово-хозяйственной 
деятельности акционерного общества за 1999 год.

3. Утверждение годового отчета, бухгалтерского баланса, счета прибылей и 
убытков.

4. Распределение чистой прибыли, полученной по итогам работы за 1999 год.
5. Внесение изменений и дополнений в устав.
6. Внесение изменений в состав наблюдательного совета акционерного обш,ес-

тва.

Начало собрания — в 15,00,
Место проведения 
Баланс ОАО *11геи

Фетисова

(в тыс. сум,)

Наименование статей

Немагериальные активы (по остаточной стоимосж)

Нвэнвер»]енные капитальные вложения
,ол(ос;рочные финансовые вложения
атериаль н̂ые запасы

Несвершенные пр
оюная поолукиия
е^т()Г)сжан за/кя<женносш
енежные средства, всего

Усгавный ^ н д  
"'1Д̂ 1в̂ рнныи капи г ал

Нёраспределеннаяпр^^

Актив

2182

2681
"Т5557

ШТ5

Пассив

Целевые поступления

1ЙЙ&61 
5558
Т8'2В"""*"' 
50Т7Н
ш ш

Достоверность баланса подтверждается частной аудиторской фирмой «Мае 
лахат ”  Харакат».

Наблюдательный совет ОАО



•  15 апреля 2000 года •  3
Учиться, право, не грешно...

ТРЕНИНГ -  СЕМИНАР ДЛЯ РАДИВЖУРНМИСТОВ

ТАШКЕНТСКАЯ ПРАВДА

Пригласительный билет

В течение 10 дней в Таш кентс
ком международном центре подго
товки и переподготовки журналис
тов проходил тренинг-семинар для  
радиож урналистов  Ц ентральной  
Азии. Организатором его явился 
Учебный центр при радиостанции  
«Дойч велле» {«Немецкая волна»). 
Участниками семинара стали жур
налисты из государственных и не
правительственных, частных радио
станций Узбекистана, Казахстана, 
Киргизстана и Таджикистана.

Как заявил корреспонденту «ТП »

зам еститель директора Учебного 
центра при «Дойч велле» Франк 
Лемке, принцип проведения таких 
тренингов предусматривает не по
учающий характер, а совместное 
творчество с использованием визу
альных представлений о те х или  
иных проблемах. Данный семинар 
был проведен в ответ на обраще
ние Посольства Узбекистана в Ф РГ  
и преследую т цель оказать макси
мальное содействие в повышении 
профессионального уровня ср е д 
неазиатских радиожурналистов.

А. ШАХРУХ.

кшствв
в  Т аш кент е, н а  г л а в н о й  

в ы с т а в о ч н о й  п л о щ а д к е  
ст раны  -  в  «У зэкспоцент ^  
р е »  п р о ш л а  ш ест ая т ради
ц и о н н а я  м е ж д у н а р о д н а я  
вы ст авка  « З д р а в о о х р а н е -  
н и е -2 0 0 0 » . О д н о й  и з  п р и 
мет  эт ого п р е д с т а в и т е л ь 
н о г о  см от ра е г о  уча ст н и 
к и  н а з в а л и  п р и с у т с т в и е  
н а  в ы с т а в к е  л е ч е б н ы х  и  
п р о и зв о д с т в е н н ы х  о р г а н и 
з а ц и й  Т аш кент ской  о б л а с 
ти: в  част ност и, **СП »М е-  
д и з »  и  А О  «Кетгут-силк».
Всего на выставке были 

представлены свыше 50 зару 
бежных и отечественных ком
паний: из Узбекистана, России, 
Германии, Италии, Швейцарии, 
Финляндии, Швеции, Словакии, 
Великобритании, Израиля и 
других стран. Все эти фирмы - 
производители и поставщики 
лекарственных средств и ме 
дицинского оборудования, В их 
экспозициях широко представ 
лены диагностико рентгеноло 
гическое и ультразвуковое обо 
рудование, компьютерные то 
мографы. Здесь же лабора 
торные приборы и материалы, 
инструменты и системы д/]я хи 
рур1ии, анестезиологии и реа 
нимации, экстренной медицин 
ской помощи, стоматологии, 
кардиологии, гастроэн героло 
ГИ И , онкологии, эндокриноло 
1ИИ, пульманологии, психиат 
рии и т. д. в числе участников 

всемирно известные фирмы 
производители медицинской

Ш РШ Т МЕйЩИЫ
те хн и ки  3 1 етеп8 , О епега ! Е1ес- 
♦г1с, 21688, Каг1 810Г2, 0|па, 
О ге де г. То8И1Ьа и д р уги е .

Выставка предоставила пре
красную возможность для оз
накомления врачам, работникам 
аптек, а также деловым людям 
с новейшими достижениями в 
области передовых медицинс
ких технологий.

Среди отечественных экспо
нентов выделялась экспозиция 
клиники «Стомасервис», кото
рая вот уже семь лет успешно 
действует в Ташкенте. Клини
ка -  активный участник между

народных контактов: только на 
прошлой не/^еле она вместе с 
американской компанией-парт- 
нером провела в столице Уз
бекистана международный се
минар. Весьма важно, что «Сто
масервис» работает не только 
для ташкентцев, все специалис
ты оказывают постоянную 
держку клиникам Ташкентской 
области. Особенно тесные свя
зи с целью передачи опыта ус 
тановлены у ташкентцев с вра
чами Ангрена и Алмалыка, в 
частности, с алмалыкским ЧМП 
«Садаф».

Помимо этого, учебный

центр «Стомасервис» при на 
шей клинике обучает более 
шестидесяти'" молодых пер
спективных врачей стоматоло
гов. Среди них и специалисты 
ангренской клиники «Дентпрак- 
тик», -  рассказывает директор 
«Стомасервис» Улугбек Холма- 
тов. -  Качество -  это приори
тет медицины, и поэтому наша 
фирма использует только вы 
сококачественные материалы 
американской фирмы «Дентсп- 
лай». Но сегодня на выставке 
«Здравоохранение-2000» я 
очень был рад видеть и оте 
чественные фирмы, которые 
производят исключительно ка
чественное медицинское обо- 

ование.
о словам доктора Холма 

това, стоматология в мире пе 
еживает второе рождение, 
от ужасный кариес, которым 

пугает нас ТВ, уже уходит в 
прошлое. В Финляндии, на 
пример, осталось всего шесть 
стоматологов-ортопедов! Сто 
матология переходит в ранг 
«художественного» оформле 
ния имиджа человека. И пото 
му уже в будущем году узбек 
ский «Стомасервис» намерен 
принять участие в международ 
ном чемпионате «по художес 
твенному воссозданию зубов»
- есть, оказывается, и такие...

Выставка закончилась. Нача
лась работа. Многие экспона 
ты ее будут использованы в 
реализации государственной 
программы «Соглом авлод 
учун».

М ихаил ТЕН.
На сним ке: у ст е н д о в  

вы ставки в с е г д а  и н т ер есн о .
Ф ото В. ХАРИТОНОВА.

ру̂ с

Т<

Ф Е С М А Л Ь  
В Р О П ^ О Г О  

к и н о  В Т А Ш К Е Н Т Е
...Уже можно говорить о до

брой традиции. Ведь Фести
валь европейского кино про
водится уже во второй раз. Это 
как раз та точка, где сошлись 
интересы сразу нескольких 
стран. Вот и в его нынешней 
организации приняли участие 
посольства Франции, Италии, 
Швейцарии, Польши, Чешской 
Республики, а также Институт 
Гете и Британский совет.

Каждая страна-участница 
представит по два фильма 
на языке оригинала и рус
ском языке. Место проведе
ния — Дворец искусств  
(панорамный).Честь открыть 
большой праздник европей 
ского кино предоставлена  
Франции. На этот раз францу
зы привезли два фильма своих 
современных режиссеров. Это 
драматическая комедия Эрика 
Зонка «Жизнь в мечтах анге
ла». Фильм, который сумел 
произвести Настоящий фурор 
среди французских зрителей и 
успел за 2 года собрать более
10 престижных премий.

Другой фильм — это коме
дия Роберта Гедигана «Мариус 
и Жаннет» — успел наделать 
много шума.

...Наш зритель достаточно 
хорошо знает французское 
кино 60 70 80 х, но, к сожале 
нию, очень мало знаком с 
фильмами французов послед 
них десятилетий. Фильмы, ко 
торые вы сможете увидеть, 
предоставляют прекрасную воз 
можность восполнить этот про 
бел...

Это касается и других евро 
пейских фильмов, которые бу 
дут представлены и о которых 
мы еще расскажем.

Хотя, конечно, фильмы луч 
ше видеть своими глазами!

Александр КУЗЬМИН.

ы ' .

УЗБЕКИСТАН УКРАИНА:

Н А М  ЕДЕТ П РЕМ ЬЕР ЮЩЕНКО
« Ч О Р С У - 2 0 0 0 »

С в о й  п е р в ы й  в и з и т  в  
У зб еки ст а н  г л а в а  п р а в и 
т ельст ва У кр а и н ы  Викт ор  
Ю щ е н к о  с о в е р ш и т  в  м а е .  
О б эт ом с о о б щ и л  пТП» п о 
с о л  У кр а и н ы  в  У з б е к и с 
тане А нат олий К а сьян ен ко . 
В дни пребывания украин 

ского премьера н Ташкенге со 
стоится четнергое заседание 
узбекско украинской днухсю 
ронней экономической комис 
сии. По свидегельсгну экспер 
»он, комиссия обсудит перепек 
1ИНЫ пос ганок узбекских эннр 
гоноси1влей н Украину ((|роиз 
водимое на экспорг н Узбекис 
гане дизельное гопливо иоч1и 
целиком закупает Украина), так 
называемый «Металлический 
ттроек!», согласно коюгх)му Уз

лась острая дипломатическая 
борьба. Несмотря на ю, что 
Конституционный суд Украины 
29 марта признал указ Леони 
да Кучмы о проведении рефе 
рендума законным, а Комитет 
Министров Совета Евро(1ы и ЕС 
гтоддержал это реи»ение. Пар 
ламентская ассамблея Совета 
Еврог»ы (ПАСЕ) организовала 
специальное обсуждение это 
го ноттроса. Комитет по мони 
торингу ПАСЕ подютонил ре 
шение, по которому референ 
дум был признан «неконс1иту 
циопным». Докумен» разрабо 
тан экспертами Германии, И|а 
ЛИИ, Лихюнипейна. Швейцарии 
и Чехии. Однонременно

обратилась к Президенту  
Леониду Кучме с предложени 
ем отложить референдум.

Несмотря на так называемые 
«рекомендации» ПАСЕ, Украи 
на. как гюлноправный член Со 
вета Европы, решила провести 
референдум. В связи с чем по 
СОЛ Касьяненко сообщил, что 
/Ц1Я голосования 16 апреля в 
Республике Узбекистан созда 
ны два участка: в Таиткенте и в 
Самарканде. Ожидается, что в 
голосовании примут участие 
большинство из проживаЮ1цих 
в нашей стране 2500 граждан 
Украины.

Ю. ГАЕНКО.

Так называется информацион 
но правовой центр поддержки час 
тного предпринимательства, кото 
рый с декаоря 1999 года начал 
действовать при ташкентской об 
ластной библиотеке «Тур он » по 
гранту института  «О ткры тое об 
щ ество Ф онд содействия Узбе  
кистан».

Задача центра -  оказание кон 
сультационной и практической по 
М01ЦИ фермерам, дехканам, ремес

С получением  компью тера и 
множительной техники у посети  
телей будет возможность доступа  
к электронной почте, системам  
Интернета, получения копий необ
холимых документов.

П р е ду
по программе’ «Частный пр'едпри

■ •  V  «  Г  1  ■  Л  ■ V  I  *  ■ V  Ь »  •

редусм атривается^ обучение

законодательства, налогообложе
ленникам, торговцам по вопросам

10Л
ния, социальной защиты. В цент 
ре постоянно деж урят консультан  
ты специалисты , оформлены стен  
ды и выставки, на которых пред  
ставлены материалы по техноло  
гии малого биV^нвса, программам 
его поддержки, выделения микрок 
редитов и другим  вопросам. К ус  
лугам посети ^ 'лви  компьюгерная 
база данных «Право», содержащая 
документы и материалы по эконо 
мическому законодательству Узбе 
кистана. предпринимательской де 
ятельности.

ниматель: законодательство, нало 
ги, со 1̂ иальная защита»* с привле 
чением специалистов бизнес ин 
кубатора «Техномаркет**. экономи 
ческого университета.

Появление г^ентра не случай  
но. Э то прежде всего результат 
поиска форм работы библиотек в 
современных условиях. Виблиоте  
ка «Турон*» расположена в центре  
одного из крупнейтиих рынков Таш  
кента. Частые гости здесь те, кто 
рядом торгует, обрапш ю тся они 
по разным вопросам. Оп 

р, ^
Г(

дете льствует 66 их потребности в 
нформации по ведению частного  
•изнеса

М. ГРИГОРЕНКО.

пыг общ© 
ния работников библиотеки с этой  
категорией поелпоинимателвй саи

бекистан п)1аиирует иоиобрес 
ти н Украине свыше 30 тысяч 
тонн черных металлов, и дру 
гио экономические проблемы,

В т1астонщво время двумя 
странами подписано !0о меж 
государственных документов, 
но «работают»» не все. Так, под 
писанный в октябре 1999 г ода 
«базовый» документ Договор 
об экономическом сотрудни 
чесгие до 2008 года до сих пор 
ме рагифи{1ир0нала украинская 
Верховная Рада.

Посол Касьяненко информи 
ронал читателей «ТП«. что в 
мае в столицу Узбекистана ттри 
бывает д^еле(а1 и̂я из Киева, а 
в октябре сосюигся визит в Уз 
бекистан Президента Украины 
Леонида Кучмы.

Одной из основных тем 
беседы посла Касьяненко с 
журналистами был предстоя 
щий 16 апреля общеукраинс 
кий референдум, На усмотре 
ние народа вынесены важные 
вопросы внутригосударст венно 
го устройства: о возможных 
полномочиях Президента при 
остановить работу парламента, 
об ограничении депутатской 
неприкосновенности парламен 
тариев. об изменении числен 
носги состава Верховной Рады, 
о формировании двухгталатно 
го п арламенга и т. д. Как 
известно, вокруг предстояще 
го референдума уже разверну

/.

НАБЛЮДАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ И ИСПОЛНИТЕЛЬНАЯ ДИРЕКЦИЯ
АО «ГРУППА СТРАХОВАНИЯ АРК»

извещают о проведении отчетного общего собраний акционеров, которое состоится 2в мая 2000 года в
11.00 часов по адресу: г. Ташкент, ул. Глинки, 11, в актовом зале.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об итогах деятельности общества в 1999 г. и основных направлениях работы а 2000 г.
2. Утверждение отчета о результатах финансово-^хозяйственной деягельности в 1909 году.
Заключение ревизионной комиссии и внешнего аудитора.
3. Утверждение внешнего аудитора и счетной комиссии.
4. Утверждение внутренних нормативных документов акционерного общества.
С  инф орм ационны м и м а гвр иш т м и  к  о 1 ч т н о м у  соб ранию  акционщ ю н можно ош^акомиуьс!^ еж т н евн о  н р я б о ч и в д н и  п о  а /и ^ а у :  
Тт т ену, ул, Глинки. //. и п и  в  /ш р и т  п р о т д о н и й  о б щ в^о  собраний.
Н е о б х о д и м у ю  и н ф о р м а ц и ю  м ож но п о луч и т ь  п о  т елеф о н а м : 3 5 ^ 6 7 -1 0 , 55*39*96.
П р о с ь б а  п р и  себе им ет ь п а сп о р т  и л и  иное уд о ст о т о р ен и е  л и ч н о с т и .

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БАЛАНС АО ^ГРУППА СТРАХОВАНИЯ АРК»
на 1.01.2000 г. (в ты с. сум.)

Актия Паосни
Нематериальные активы 972.0 Уставный фонд 3 020,0
Основные фонды 217,9 Резервный фонд 1 064,9
Дол1 оорочные инвестиции 408.8 Непокрытый убыток 5 490,9
Краткосрочные инвестиции 692.1 Доходы будуц^их ттериодов
Производственные запасы и затраты 6 466.1 Резервы предстоящих платежей 2 586.4
Денежные средства 2 694,4 Прочив пассивы 10 659,9
Прочие активы 389.0
Баланс 11 840,3 Баланс 11 840.3



>

ТАШК1НТСКАЯ ПРАВОА •  15 апреля 2000 года •  4

П01ЕДЕАЫИК 17
Т е л м а н о л  «Уввекм стон»
Вниманию телезрителей!

В связи с профилактикой на 
телеканале “Узбекистан” в 

понедельник, 17 апреля 
передачи телеканала 

начнутся в !5.00.
15.00 “Золотая корона”. 
Телевизионная игра.

15.20 “Подводная экспеди
ция". Телесериал.
4-я серия.
16.10 “Здоровое поколение
- это наше будущее".

17.10 “Бир наво истар 
кунгил**. Музыкальная 
программа.

17.40 “Мысли о селе".
18.00 Новости.
18.10 “Банифаци на 
каникулах". Мультфильм.

18.30 “Тафсилот".
18.40 “Бир жуфт кушик"-
18.50 “Счастливый случай".
19.25,19.55, 20.25, 21.00,
21.50 Реклама.

19.30 “Ахборот" (рус.)
20.00 Вечерние сказки.
20.15 Биржевые и банковс-
кие вести.

20.30 “Ахборот”.
21.05 “ИСТИ1У10ЛИМ-
истикболим”.

21.20 "Воспевая Родину". 
Музыкальная программа.

21.55 Международный 
турнир по борьбе на кубок 
Президента, посвященный 
памяти Амира Темура.

22.20 “Наследство”. 
Телесериал 1-я серия.

23.10 “Ахборот”.
23.40 "За спичками". 
Художественный фильм.

1.10-1.15 Символы Родины.

Вни м ани ю  те лезр и те лей !
В связи с профилактикой на 
канале «Ёшлар* в понедель

ник, 17 апреля передачи 
телеканала начнутся в 17.25

17.25 Программа передач.
17.30 Почта “Нового 
поколения", Мульткару- 
сель.

18.00 “Я —сын великого 
государства".

18.10 “По другой стороне 
радость". Документальный 
фильм.

18.35 “Процесс".
18.55 “Музыкальные 
минуты”.

19.00 “Давр". Информаци
онная программа.

19.30 “ТВ-анонс и Эколаш".
19.35 “Программа на 
понедельник и другие...": 
Талант-2000, Календарь.

20.05 “Поёт Фуркат Мирза- 
ев".

20.20 “Быстро погасшие 
звезды". Хабибулло 
Ра̂ матуллаев.

20.40, 21.30, 22.30 Реклама.
20.45 “Доктор Финли". 
Телесериал.

21.35 “С пиалушкой чая".
21.55 "Музыкальные 
минуты”.

22.00 "Давр". Информаци
онная программа.

22.30 “Музыкальные 
минуты".

22.40 “Эколаш".
22.45 “Му)̂ аббат ка̂ васи". 
Телесериал.

23.30 Спорт на телеканале 
“Ёшлар": Интерфутбол.
Лучший матч недели.

0.00 “Давр". Информацион
ная программа.

0.15 Интерфутбол. Лучший 
матч недели.

1.15 “Восточная эстрада".
1.30 “Утренняя звезда".« • *
17.25 Программа передач.
17.30 "С люб*сшью к вам"
18.00,21.00, 22.30, 23.50
“Пойтахт". Информацион
ная профамма.

18.20 Телегазета “Эк
спресс".

18.45,'19.50 “Табриклаймиз, 
кутлаймиз".

19.30 “Дикая природа".
20.30 “Спорт тайм".
20.50 Видовой фильм.
21.20 Сериал на Т13. 
“Черная жемчужина".

22.00 Телегазета “Эк
спресс".

22.25 Мелодии и реклама.
22.50 Кинооко. "Проделки 
Майсары". 1-я серия.

00.10 “Спокойной ночи, мой 
город!"

М еж дуно ро диы й  те л е к а н о л
Вниманию телезрителей!

В свяии с профилактикой на 
телеканале УзТВ-1У ‘‘Между
народный" в понедельник, 17 
апреля передачи телеканала

начнутся в 15.00.
15.00 Программа передач.
15.05-16.00 ТУРЕЦКОЕ
ТЕЛЕВИДЕНИЕ.

ОРТ
16.00 “Нежный яд". 
Телесериал. *

17.00 “Мульткарусель”.
ОРТ ,
17.20 “Банка комиксов".
17.50 “Сегодня в мире". 
Информационная програм
ма.

18.00 “Дил изгори".
ОРТ
18.45 “Воспоминания о 
Шерлоке Холмсе". 
Премьера телесериала.

19.45 “Спокойной ночи, 
малыши!"

20.00 “Время".
20.40 Сериал “Секретные 
материалы" (Х-Я{е8).

21.35 “Соккер-клуб".
21.55 Клип антракт.
22.00 "Вести".
22.30 “Дил изхори".
23.00 “Проект изобилия".
23.20 Кинематограф. 
“Нежданный гость". 
Художественный фильм.

00.35 "Ахборот”
1.00 “Спокойной ночи!"

30-Й к а н а л  
До 18.00 профилактические

работы
18.00 Программа передач
18.05 “Теле-хамкор".
18.25 “Клубничка", телесе* 
риал.

18.50 “Мыльная опера": 
“Узурпаторша", телесери
ал (Мексика)

19.35 "Теле-хамкор”. 
Метеохабар

20.00 “Клип-совга", 
телепоздравление

21.00 Киновечер на 30-м; 
“Завещание Мэдигана", 
детектив (США, 1987г.)

22.45- “Диагноз-убийство", 
детективный сериал 
(США)

23.30 “Анекдот слышали?", 
юмористическая програм
ма.

О РТ
Уважаемые телезрители! 

Наш канал приносит Вам 
свои извинения за перерыв в 

эфире до 14.00 в связи с 
профилактическими 

работами
14.00 Новости (с сурдопере
водом)

14.20 Мультсериал “Неве
роятные приключения 
Джонни Квеста"

14.40 Что да как
15.00 Звездный час
15.25 ...До шестнадцати и 
старше

16.00 “Нежный яд". Сериал
17.00 Новости (с сурдопере
водом)

17.20 Банка комиксов
17.50 Веселые истории в 
журнале “Ералаш"

18.00 Татьяна Шмыга в 
авторской программе Э. 
Рязанова “Бабье лето"

18.45 Сериал "Воспомина
ния о Шерлоке Холмсе"

19.45 Спокойной ночи, 
малыши!

20.00 Время
20.40 Сериал “Секретные 
материалы" (“Х-1Не8")

21.35 “Взгляд"
22.15 Время футбола
22.55 Ночной детектив. 
Сериал “Майк Хаммер: Кто 
подставил малыша Билли”

23.50 Новости
0.05 Премьера сериала. 
“Паранормальные явле
ния. Закрытое досье". 1-я 
серия

Р1Р
До 15.00 профилактические

работы
15.00 Русское лото.
15.40 “Как котенку построи
ли дом". Мультфильм.

16.00 Вести.
16.30 Башня. Молодежная 
информационна развлека 
тельная программа.

16.55 “Почта РТР".
17.25 "Вечера в Политехни
ческом". Ольга Волкова.

18.20 “Вино шоу кур". 
Развлекательная програм 
ма.

19.00 Вести.
19.45 "Дикий ангел". 
Телесериал (Аргентина).

20.40 Сандра Баллок, Анна 
Мария Джонсон и Винсент 
Иризарри в телесериале 
“Крестная дочь". (США).
1-я серия.

22.00 Вести.
22.35 "Футбол + ТВ" с
А.Вайнштейном. Тележур 
нал.

23.35 Телеспецназ: “Дежур- 
ная часть"

П -6
9.05 “ЛЕ-СО-СО" с Ильей

Легостаевым"
9.40 Дорожный патруль. 
Сводка за неделю

10.00 Новости
10.10 “КИНОТЕАТР ТВ-6. 
Джеки Чан в боевике 
“Искусство Шаолиня - 
Змея и Журавль”

12.00 Новости
12.10 “СКАНДАЛЫ НЕ
ДЕЛИ"

12.45 “КАТАСТРОФЫ 
НЕДЕЛИ”

13.35 “ТЕЛЕМАГАЗИН 
“Спасибо за покупку!”

14.00 ЦитаДЕНЬ
14.05 ДЕНЬ ЗАДНЕМ
16.00 Новости
16.15 “ТЕЛЕМАГАЗИН 
“Спасибо за покупку!"

16.30 “Сериал “Никто 
кроме тебя”, 55-я серия

17.15 “Отдохнем"
17.25 “ТЕЛЕМАГАЗИН 
“Спасибо за покупку!"

17.40 диск-канал
18.10 “81аг Старт"
18.40 "Юмористический 
сериал “Дежурная аптека"

19.15 Дорожный патруль. 
Сводка за неделю

19.35 “Юмористическое 
шоу "АМБА-ТВ"

20.05 “Сериал “Пси- 
фактор", 60-я серия

21.00 НОВОСТИ ДНЯ
21.25 “Место встречи” с 
Ариной Шараповой"

21.45 “ВЫ ОЧЕВИДЕЦ" с И. 
Усачевым”

22.40 “Сериал “Иллюзия 
убийства", 13-я серия

23.40 Дорожный патруль 
0.00 Новости
0.15 “Аллё, народ!"
0.35 “КИНОТЕАТР ТВ-6. 
Боевик “Академия Нинд
зя"
1.50 ДИСК-канал
2.25 Дорожный патруль

ВТОРННК 18
Телеканол «Узбекисгон»

6.00 “Ассалом, Узбекис- 
тон!"

8.00-8.30 “Ахборот".«
8.30 Обзор центральных 
газет.

8.45 Лирический концерт.
9.10 “Узбектелефильм" 
представляет: “Даврнинг 
узилмас ришталари".

9.20 “Профессионалы".
9.30 “Узлик". Художествен
но-публицистическая 
передача.

10.00, 12.00, 14.00, 18.00 
Новости.

10.05 Дневной сеанс: 
“Первая ласточка". 
Художественный фильм.

Спортивная программа:
11.15 Чемпионат Узбекиста
на по волейболу.

11.45 Чемпионат Узбекиста
на по таэквандо.

12.05 “Бешбармок”- 
Тележурнал.

12.25 “Ба)̂ орга гул либос 
ярашар". Музыкальная 
программа.

13.10 “Наследство". 
Телесериал. 1-я серия.

14.10 "Умид" на выезде.
14.55 “Тафаккур ва тачдир”.
15.15 Для детей. “Санъат 
гунчалари”.

15.40 “Расписание на 
послезавтра". Художес
твенный фильм.

17.00 “Служу Отечеству".
18.10 “Веселый городок". 
Телесоревнования.

18.35 “Узлигинг намоён 
кил!” На экране - Бухарс
кая область.

18.55 “Шеър ва шуур”.
19.10 “Шанс”.
19.25, 19.55, 20.25,21.00.
22.25 Реклама.
19.30 "Ахборот" (рус.)
20.00 Вечерние сказки.
20.15 “Зиё".
20.30 “Ахборот".
21.05 "П усть  мир наполня 
ется песней". Музыкаль 
ная программа.

21.40 “Рассказы о Японии".
22.00 Международный 
турнир по борьбе на кубок 
Президента, посвященный 
памяти Амира Темура.

22.30 "В кузнице смехопа- 
норамы".

23.05 “Ахборот". 
23.3Я^ортрет женщины”.
Художественный фильм.

1.00-1.05 Символы Родины.• •
8.55 Программа передач.
9.00 “Давр". Информацион 
ная программа.

9.15 На телеканале 
“Ёшлар".,.

9.20 Почта “Нового поколе 
ния", "Домашнее зада
ние".

9.55 "Музыкальные мину
ты".

10.00 “Профиль века"

10.20 “Мировой футбол".
10.40 “Ёр ишки". Музыкаль̂  
ная профамма.

10.55 "Му)̂ аббат ка)̂ васи". 
Телесериал.

11.40 На страницах "Садо- 
99"

11.55 Спорт на телеканале 
"Ёшлар": Интерфутбол. 
Лучший матч недели.

13.25 “Я сын великого 
государства”.

13.35 “Музыкальные 
минуты".

13.45 “Доктор Финли". 
Телесериал.

14.35 “Программа на 
понедельник и другие...": 
Талант-2000, Календарь

15.05 “Мировая эстрада".
15.20 “Час отдыха".
15.45 Спорт на телеканале 
“Ёшлар": Теннис.

16.45 Музыкальные минуты.
16.55 Программа передач.
17.00 “География мира”. 
Дорогие камни.

17.50 “Новое поколение”: 
“Здоровое поколение”. 
Телеигра.

18.20 “Опора".
18.35 “Тысяча и один 
совет".

18.55 "Музыкальные 
минуты.

19.00 “Давр". Информаци
онная программа.

19.30 “ТВ-анонс и Эколаш".
19.35 На приз Президента. 
“Ташаббус". Заключитель
ная часть республиканско
го конкурса.

19.55 “Музыкальные 
минуты”.

20.00 “Давр" - интервью.
20.15 “Марду-майдон".
20.35, 21.30, 22.30 Реклама.
20.40 “Доктор 
Финли "Телесериал.

21.35 “Голос молодежи".
21.55 “Музыкальные 
минуты".

22.00 “Давр”. Информаци
онная программа.

22.30 “М^ыкальные 
минуты".

22.40 “Эколаш".
22.45 “Му)̂ аббат ка в̂аси”. 
Телесериал.

23.30 Спорт на телеканале 
“Ёшлар": Баскетбол. 
Лучшие матчи NВА

0.00 "Давр". Информацион
ная программа.

0.15 Баскетбол. Лучшие 
матчи ЫВА

1.15 “Новое утро".

7.50 "Если хочешь быть 
здоров”.

8.00 Телегазета “Эк
спресс".

8.25 “Пойтахт". Информа
ционная программа (рус.)

8.45 Сериал на ТТВ. “Санта 
Барбара".

9.25 “О тебе и для тебя".
9.55 Экран-детям. “Ну,
погоди!" Мультфильм.

10.05 Кинооко. “Проделки 
Майсары". 1я серия.

11.05-11.25 "Пойтахт". 
Информационная профам
ма. * * *

17.25 Программа передач.
17.30 "С любовью к вам”
18.00,21.00. 22.30, 23.50
"Пойтахт". Информацион
ная программа.

18.20 Телегазета "Эк
спресс".

18.45, 19.50 "Табриклаймиз, 
кутлаймиз".

19.30 “В мире спорта".
20.30 “Все о туризме”.
21.20 Сериал на ТТВ. 
“Черная жемчужина".

22.00 Телегазета “Эк 
спресс".

22.25 Мелодии и реклама.
22.50 Кинооко. “Проделки 
Майсары". 2 я серия.

00.10 “Спокойной ночи, мой 
город!"

М еж дуиороднм й телеко и о л
ОРТ 6.3^8.00Ф
14.55 Программа передач. 
15.00*16.00 ТУРЕЦКОЕ 
ТЕЛЕВИДЕНИЕ.

ОРТ
16.00 “Нежный яд". 
Телесериал. •

17.00 “Мульткарусель".
ОРТ

17.20 “С легким паром!”. В 
гостях у М, Евдокимова.

17.50 “Сегодня в мире". 
Информационная програм 
ма.

18.00 "Дил изхори".
ОРТ

18.45 "Воспоминания о 
Шерлоке Холмсе". 
Премьера телесериала.

19.45 “Спокойной ночи, 
малыши!”

20.00 “Время".

20.50 “Немецкая волна на
ТВ-4

21.10 «Театр Рея Брэдбери». 
Телесериал.

22.00 “Вести".
22.30 “Дил из)̂ ори”.
23.00 Кинематограф. 
“Кольца”. Художественный 
фильм.

00.25 “Ахборот" (рус.)
00.50 “Спокойной ночи!" 

30-й  к а н а л
09.00 Профамма передач
09.05 “Теле-хамкор".
Метеохабар

09.30 “Даракчи", развлека
тельная программа

10.00 “Карапуз-ТВ”: 
“Планета монстров", 
мультсериал

10.30 Утренний киносеанс: 
“Ночные воришки", 
мелодрама (Франция, 
1983г.)

12.00 “Теле-хамкор".• * *
18.00 Программа передач
18.05 “Теле-хамкор".
18.25 "Клубничка", телесе
риал.

18.50 “Мыльная опера"; 
“Узурпаторша", телесери
ал (Мексика)

19.35 “Теле-хамкор”. 
Метеохабар

20.00 “Клип-совга". 
телепоздравление

21.00 Киновечер на 30-м; 
“Джо Чикаго и шоу гёрл”, 
криминальная драма 
(США—Англия)

22.30 “Покажи себя сам”, 
развлекательная програм
ма

22.45- "Диагноз-убийство", 
детективный сериал 
(США)

23.30 “Стриж и другие", 
музыкально-развлекатель
ная программа

О РТ
5.00 Телеканал “Доброе 
утро" • « •
8.00 Новости
8.15 “Нежный яд". Сериал
10.10 Возможно все!
10.30 Сериал "Новые 
приключения Синдбада"

11.00 Новости
11.15 Телеканал “Добрый 
день"
11.50 Людмила Касаткина, 
Борис Чирков, Ролан 
Быков в фильме “Вызыва
ем огонь на себя". 1-я 
серия

13.30 Программа “Вместе"
14.00 Новости (с сурдопере
водом)

14.20 Л л̂ьтсериал "Неве
роятные приключения 
Джонни Квеста"

14.40 Возможно все!
15.00 Юные гладиаторы в 
программе “Царь горы"

15.25 ...До шестнадцати и 
старше

16.00 "Нежный яд". Сериал
17.00 Новости (с сурдопере
водом)

17.20 “С легким паром!" В 
гостях у Михаила Евдоки
мова

17.50 Здесь и сейчас
18.00 Ищу тебя
18.45 Сериал "Воспомина
ния о Шерлоке Холмсе”

19.45 Спокойной ночи, 
малыши!

20.00 Время.
20.50 Роми Шнайдер и Ален 
Делон в детективе “Бас
сейн"

23.05 Эрнесто Че Гевара в 
программе "Цивилизация"

23.40 Новости
Р ТР

5.00. 6.00. 7.00, 8.00 Вести.
5.20 8.30 Доброе утро, 
Россия.
5.35, 7.35 Семейные
новости.
7.20 7.34 Телеспецназ:
"Дежурная часть".
8.40 “̂ цэена - спорт". 
Т^ежурнал.
д.20 “Цыганка”. Телесери
ал (Аргентина).

10.10 "Санта-Барбара" 
Телесериал (США).
11.00 Телеспецназ.
11.30 “Москва Минск.
12.00 Вести.
12.30 “Город женщин". 
Информационно развлека 
тельный тележурнал для 
женщин.
13.05 "Черная жемчужина". 
Телесериал (Аргентина).

13.55 "Богатые и знамени 
тые". Телесериал (Мекси
ка Аргентина).

14.45 Диалоги о животных.
15.40 "Сказка о 143ревиче и 
трех лекарях". "Светля
чок". Мультфильмы.

16.00 Вести.
16.30 Башня. Молодежная 
информационно развлека 
тельная программа.

16.55 Сиреневый туман.

17.25 “К-2" представляет: 
Программа Ивана Дыхо- 
вичного “Уловка-22".

18.20 “Устами младенца". 
Телеифа.

19.00 Вести.
19.45 “Дикий ангел". 
Телесериал (Аргентина).

20.40 Сандра Баллок, Анна- 
Мария Джонсон и Винсент 
Иризарри в телесериале 
“Крестная дочь" (США).
2-я серия.
22.00 Вести.
22.30 Время кино. Борис 
Невзоров, Андрей Градов и 
Нина Русланова в приклю
ченческом фильме "Найти 
и обезвредить".
0.05 Телеспецназ: “Дежур
ная часть".
0.20 Греко-римская борьба. 
Чемпионат Европы. 
Передача из Дворца 
спорта ЦСКА

ТВ-6
7.50 ДЕНЬ ЗА ДНЕМ
9.45 Дорожный патруль
10.00 Новости
10.10 “КИНОТЕАТР ТВ-6. 
Боевик “Удар Пантеры"

11.45 "ТЕЛЕМАГАЗИН 
“Спасибо за покупку!”

12.00 Новости
12.05 “Сериал “Пси- 
фактор", 60-я серия

13.00 “Сериал "Иллюзия 
убийства", 13-я серия

13.45 “ТЕЛЕМАГАЗИН 
“Спасибо за покупку!"

14.00 ЦитаДЕНЬ
14.05 ДЕНЬ ЗА ДНЕМ
16.00 Новости
16.15 “ТЕЛЕМАГАЗИН 
“Спасибо за покупку!"

16.30 “Сериал “Никто 
кроме тебя", 56-я серия

17.20 “Отдохнем”
17.30 “ТЕЛЕМАГАЗИН 
“Спасибо за покупку!”

17.40 ДИСК-канал
18.15 “Своя игра"
18.40 "Юмористический 
сериал “Дежурная аптека"

19.20 Дорожный патруль
19.30 “Юмористическая 
программа "БИС”

20.00 “Сериал “Пси- 
фактор", 61-я серия

21.00 НОВОСТИ ДНЯ
21.25 “Место встречи" с 
Ариной Шараповой “

21.45 СВ-ШОУ.Данко
22.40 “Сериал “Иллюзия 
убийства", 14-я серия

23.45 Дорожный патруль 
0.00 Новости
0.15 “Аллё. народ!"
0.35 "ПРЕМЬЕРА! КИНОТЕ
АТР ТВ-6. Эротический 
фильм “Изменщицы”
2.10 ДИСК-канал
2.45 Дорожный патруль
2.55 “Юмористический 
сериал “Дежурная аптека"

СРЕДА 18
Т е л е ка н а л  «^ эбекистон»

6.00 “Ассалом. Узбекис- 
тон!"

8.00 8.30 “Ахборот".

8.30 Обзор центральных 
газет.

8.45 Концерт молодых 
исполнителей.

9.10 “Ме)уэигиё”.
9.25 "Узбектелефильм” 
представляет: “Сузана и 
фарфоровые изделия".

9.40 “Пожелтевшие 
страницы", Литературная 
передача.

10.00, 12.00. 14.00, 18.00 
Новости.

10.05 "Спрос и предложе
ние".

10.15 Дневной сеанс": 
"Шестеро странствуют по 
свету". Художественный 
фильм.

11.20 "Ватанпарвар”.
11.30 Мультфильм.
11.50 "Олов дамини даф 
этиб"

12.05 О.Эргаш. "Согинч". 
Теленовелла.

12.20 “Газалхон ёшлигим".
13.00 "Здоровое поколение
- наше будущее". Музы 
кальная программа.

14.10 "Спорт мира".
14.25 “Остонаси тиллодан". 
Литературная передача.

14.45 "Земля, где я 
родился".

15.00 "Подводная экспеди 
цияси". Телесериал. 5 я 
серия.

15.50 “Нилол 2000". 
Конкурс театра между 
вузами Узбекистана.

16.30 “Кичкинтоймиз 
гижингтоймиз".

16.50 "Узбектелефильм" 
представляет: “Цветок гор 
своеобразен".

17.10 “Кушик маънавият 
кузгуси".

17.35 “Эхо прошлого".
17.50 Мультфильм.
18.10 Для детей. "Сокро-



•  15 апреля 2000 года ' *  5 ТАШКЕНТСКАЯ ПРАВДА

Нвищница пословиц 
»^.25 “Экономика и мы”.
18.40 “Аёл дунёни тебра- 
тар". Художественно- 
публицистическая переда
ча.

18.55 “Остановка песни".
19.10 “Налоги и контроль”.
19.25, 19.55. 20.25.21.00.
21.55 Реклама.

19.30 “Ахборот” (рус.)
20.00 Вечерние сказки.
20.15 "Программа народнО' 
го образования в дейст
вии”.

20.30 “Ахборот”.
21.05 “Истиклолим- 
истикболим".

21.20 “Мухаббат согинчи”. 
Музыкальная программа.

22.00 “Профиль”.
22.20 “Наследство". 
Телесериал 2-я серия.

23.10 Чемпионат Узбекиста
на по футболу. “Трактор" - 
“Дустлик”. 2-й тайм.

23.55 “Ахборот”.
00.25 “Белые росы".
Художественный фильм.

М -50-1.55 Символы Родины.*
8.55 Программа передач.
9.00 “Давр”. Информацион
ная программа.

9.15 На телеканале 
“Ёшлар"...

9.20 “Новое поколение": 
“Здоровое поколение". 
Телеигра.

9.50 “Музыкальные мину
ты".

10.00 “Давр" - интервью.
10.15 “После 2000 года". 
Телесериал. 28-я серия.

10.35 “Молодежь и духов
ность".

10.50 “Сурур”. Музыкальная 
программа.

11.00 “Бизнес-академия”.
11.20 “Му)̂ аббат цахваси". 
Телесериал.

12.05 “Музыкальные 
минуты".

12.15 Спорт на телеканале 
“Ёшлар": Баскетбол. 
Лучшие матчи ЫВА.

13.45 “Опора".
14.00 “Музыкальные 
минуты”.

(Г̂ 4.10 "Доктор Финли". 
Телесериал.

15.00 “О, молодость”.
15.20 "Восточная эстрада".
15.35 “Манзур".
15.55 “Музыкальные 
минуты".

16.05 “Светильник".
16.20 “И это кино". Телесе
риал.

16.45 “Музыкальные 
минуты".

16.55 “Программа передач.
17.00 “Новое поколение"; 
“Веселые встречи", 
Мульткарусель.

17.35 “Зумрад и Киммат". 
Фильм-сказка.

18.20 “Среди цветов".
18.35 “Факты и обозрения".
18.50 “Музыкальные 
минуты".

19.00 "Давр". Информаци
онная программа.

19.30 “ТВ-анонс и Эколаш".
19.35 “На крыльях танца".
19.55, 20.30. 22.30 Реклама.
20 .00  “Спорт-лотто".
20.10 “Лаззат".
20.35 "Ракурс".
20.55 Знакомьтесь: Братья 
Гафур, Гулом, Максуд 
Эшчоновы.

21.20 “Свободная мысль". 
ТГ .50 “Музыкальные 
“минуты".
21.55 “Каталог".
22.00 “Давр". Информаци 
онная программа.

22.30 "Музыкальные 
минуты".

22.40 “Эколаш".
22.45 *‘Му>;а6бат ка)̂ васи".
Телесериал.

23.30 Спорт на телеканале 
“Ёшлар": Футбол. Лига 
чемпионов.

0.00 “Давр". Информацион- 
ная программа.

0.15 Лига чемпионов.
1.15 “Хиг коллекция".
1.35 “Спокойной ночи!"

7.50 “Если хочешь быть 
здоров".

8.00 Телегазета “Эк 
спресс".

8.25 “Пойтахт". Информа 
ционная программа (рус.)

8.45 Сериал на ТТВ. “Санта 
Барбара".

9.25 “Спорт тайм".
9 .45  Э кран  детям. “Ну, 
погоди!" Мультфильм.

/3.55 Кинооко. **Проделки 
Майсары**. 2-я серия. 

10.55-11.15 “Пойтахт".
Информационная програм

“Пойтахт”. Информацион
ная программа.

18.20 Телегазета "Эк
спресс".

18.45, 19.50 “Табриклаймиз, 
Кутлаймиз".

19.30 “Приватизация: шаг 
за шагом".

20.30 “Осойишталик 
фидоийлари”.

20.40 “Собеседник".
21.20 Сериал на ТТВ. 
“Черная жемчужина”.

22.00 Телегазета “Эк
спресс”.

22.25 Мелодии и реклама.
22.50 Кинооко. “Как отец и 
сын”.

00.25 “Спокойной ночи, мой 
город!”

М еж дун ар о дн ы й  те л е к а н а л
ОРТ 6.30-8.00

14.55 Программа передач.
15.00-16.00 ТУРЕЦКОЕ 
ТЕЛЕВИДЕНИЕ.

ОРТ
16.00 “Нежный яд". 
Телесериал.

*

17.00 “Мульткарусель”.
ОРТ
17.20 “Маски-шоу".
17.50 “Сегодня в мире". 
Информационная програм
ма.

18.00 “Дил изгори”.
ОРТ

18.45 “Воспоминания о 
Шерлоке Холмсе". 
Премьера телесериала.

19.45 “Спокойной ночи, 
малыши!”

20.00 “Время”.*
20.50 “Дурдаршан".
21.10 “Театр Рея Брэдбе
ри”. Телесериал.

22.00 "Вести".
22.30 “Дил из)̂ ори".
23.00 Кинематограф. 
“Семейный бизнес". 
Художественный фильм.

00.50 “Ахборот" (рус.)
1.15 “Спокойной ночи!"

30-й к а н а л
09.00 Программа передач
09.05 “Теле-хамкор". 
Метеохабар

09.30 “Эсдалик учун 
дастхат", развлекательная 
программа

10.00 “Карапуз-ТВ": 
“Планета монстров", 
мультсериал

10.30 Утренний киносеанс: 
Молчание ветчины", 
комедия-пародия (США, 
1993Г).

12.00 “Теле-хамкор".♦ « *
18.00 Программа передач
18.05 “Теле-хамкор".
18.25 “Клубничка", телесе
риал.

18.50 “Мыльная опера"; 
“Узурпаторша", телесери- 
ал (Мексика)

19.35 "Теле-хамкор". 
Метеохабар

20.00 “Клип-совга", 
телепоздравление

21.00 Киновечер на 30 м: 
“Карьера сына", психоло
гическая драма (США, 
1990г.)

22.45- “Диагноз-убийство", 
детективный сериал 
(США)

23.30 “Висол". музыкаль
ная программа

ОРТ
5.00 Телеканал “Доброе 
утро"

ма.

17.25 Профамма передач.
17.30 Х  любовью к вам"
18.00, 21.00, 22.30. 00.05

8.00 Новости
8.15 "Нежный яд". Сериал
9.10 Банка комиксов
9.40 Ищу тебя
10.30 Сериал "Новые 
приключения Синдбада”

11.00 Новости
11.15 Телеканал “Добрый 
день"
11.50
Мультсеанс;"Баранкин, 
будь человеком!"

12.10 ̂ Вызываем огонь на 
себя". 2 я серия

13.30 Программа “Вместе"
14.00 Новости (с сурдопере 
водом)

14.20 Мультсериал "Неве 
роятные приключения 
Джонни Квеста"
14.40 Классная компания
15.00 Зов джунглей
15.*5 ,. До шестнадцати и
старше

16.00 “Нежный яд". Сериал
17.00 Новости (с сурдопере 
водом)

17.Й Маски'шоу
17.50 Здесь и сейчас
18.00 Человек и закон
18.45 Сериал “Воспомина 
ния о Шерлоке Холмсе"

19.45 Спокойной ночи, 
малыши!

20.00 Время.
20.50 Большой театр. Гала 
концерт, посвященный

Владимиру Васильеву
22.30 “Ника" в “Тихом 
доме" Сергея Шолохова

23.00 Новости
РТР

5.00, 6.00, 7.00, 8.00 Вести.
5.20-8.30 Доброе утро, 
Россия.
5.35, 7.35 Семейные 
новостм.
7.20 Телеспецназ: “Дежур
ная часть".
8.40 “Арена ~ спорт". 
Тележурнал.
9.20 “Цыганка". Телесери
ал (Аргентина).

10.05 “Санта-Барбара”. 
Телесериал (США).

11.00 Телеспецназ.
11.30 Мой XX век.
12.00 Вести.
12.30 “Город женщин". 
Информационно-развлека- 
тельный тележурнал для 
женщин.

13.05 “Черная жемчужина". 
Телесериал (Аргентина).

13.50 “Богатые и знамени
тые". Телесериал (Мекси
ка “ Аргентина).

14.45 Моя семья.
15.40 “Пирог со смеяни- 
кой", “Состязания". 
Мультфильмы.

16.00 Вести.
16.30 Башня. Молодежная 
информационно-развлека
тельная программа.

16.55 “Круглая дата”. 
Владимир Васильев.

17.25 “Театр + ТВ" с 
Михаилом Левитиным: 
театральные романы.

18.25 Сам себе режиссер.
19.00 Вести.
19.45 “Дикий ангел". 
Телесериал (Аргентина).

20.40 Сандра Баллок, Анна- 
Мария Джонсон и Винсент 
Иризарри в телесериале 
“Крестная дочь" (США).

3-я серия.
22.00 Вести.
22.30 Мужчина и женщина.
23.20 Время кино. Джек 
Николсон и Майк Кейн в 
детективе “Кровь и вино" 
(США).
1.00 Телеспецназ: “Дежур
ная часть".

ТВ-6
16.00 Новости
16.15 “ТЕЛЕМАГАЗИН 
“Спасибо за покупку!"

16.30 "Сериал “Никто 
кроме тебя", 57-я серия
17.20 “Отдохнем"

17.30 “ТЕЛЕМАГАЗИН, 
“Спасибо за покупку!”

17.45 диск-канал
18.20 “БЕЗ ВОПРОСОВ..."
18.45 “Юмористический 
сериал "Дежурная аптека"

19.20 Дорожный патруль.
19.30 “Юмористическая 
программа “Наши люби
мые животные"

20.00 “Сериал “Пси- 
фактор", 62-я серия

21.00 НОВОСТИ ДНЯ
21.25 “Место встречи" с 
Ариной Шараповой “

21.40 “Ток-шоу “Я САМА": 
“Роман в письмах"

22.45 “Сериал "Иллюзия 
убийства". 15-я серия

23.45 Дорожный пафуль 
0.00 Новости
0.15 “Алле, народ!"
0.35 “КИНОТЕАТР ТВ 6. 
Мира Сорвино в детективе 
"Тарантелла"
2.00 ДИСК'Канал
2.35 Дорожный патруль
2.50 ПЛЕЙБОЙ.

ЧЕТВЕРГ 20
Телекан о л  «9збвкисгом »

6.СЮ “Ассалом, Узбекис- 
тон!"

8.00 8.30 “Ахборот".«
8.30 Обзор центральных 
газет.

8.45 “На страницах оперно 
го искусства".

9.05 “Бола бошидан".
9.20 “Сокровищница 
жемчужин". Литературная 
передача.

9.40 “Узбектелефильм" 
представляет: “Мир 
растений", “Хонабад".

10.00. 12.00, 14.00, 18.00 
Новости.

10.05 Японский язык.
10.25 Дневной сеанс: 
“Детство Бемби". Худо
жественный фильм.

11.40 “Букет танца".
12.05 “Человек и земля". 
Тележурнал.

12.20 Для детей. “Цена 
мира".

12.35 "Шу кунлар шиддати".
12.50 Эстрадные мелодии,
13.10 “Наследство". 
Телесериал. 2 я серия.

14.10 “Оталар суэи аклнинг 
кузи".

15.1 о Чемпионат Узбекиста

на по футболу. “Андижон" - 
“Динамо”(Самарканд), 
“Насаф" “ “Темирйулчи".

16.40 “Наставник".
16.55 “Точка зрения".
17.10 Мультфильм.
17.25 “Верность".
17.45 “Карта". Международ
ное обозрение.

18.10 “Золотое наследие".
18.20 “Если твой город 
чист...”.

18.40 “Родина меня не 
забудет". Художественно- 
публицистическая переда
ча.

19.00 “Хидоят сари”.
19.25, 19.55, 20.25,21.00,
22.30 Реклама.

19.30 “Ахборот" (рус.)
20.00 Вечерние сказки.
20.15 “Лицом к лицу”.
20.30 “Ахборот".
21.05 “За что я люблю 
Узбекистан". Публицисти
ческая передача.

21.30 “Однажды Афанди". 
Художественно-музы ка ль- 
ная программа.

22.35 “Футбольное обозре
ние”.

22.50 Поет Олмахон 
Хайитова.

23.20 “Ахборот".
23.50 “Путешествие на 
остров". Художественный 
фильм.

1.15-1.20 Символы Родины.* * *
8.55 “Программа передач.
9.00 “Давр”. Информацион
ная программа.

9.15 На телеканале 
“Ёшлар"...

9.20 “Новое поколение": 
"Веселая встреча", 
Мульткарусель.

9.55 “Музыкальные мину
ты”.

10.05 “Хакикат чегараси". 
Телесериал.

10.30 “Среди цветов".
10.45 “Здоровое поколе
ние". Видеофильм.

11.05 “Музыкальные 
минуты".

11.15 “Му̂ а̂ббат ца)̂ васи". 
Телесериал.

12.00 На страницах “Садо- 
99".

12.15 Спорт на телеканале 
“Ёшлар”: Футбол. Лига 
чемпионов.

13.45 “На крыльях танца”. 
14.05". Для детей фильм
“Под высокими горами” 
(“Узбектелефильм”) 4-я 
серия.

14.40 “Музыкальные 
минуты".

14.50 “Смелые ребята". 
Телесериал.

15.40 “Язык и сердце".
16.00 “Музыкальные 
минуты”.

16.05 “И это кино". Телесе 
риал.

16.30 “Твое время".
16.50 “Музыкальные 
минуты".

16.55 "Программа пере
дач".

17.00 “Новое поколение": 
“Золотой ключ". Мультка
русель.

17.35 “Бизнес доктор". 7 я 
передача. Услуги.

18.05 “Золотое наследие".
18.15 “Тараккиёт".
18.30 "Мезон".
18.50 "Мелодии молодос
ти". ■'

19.00 “Давр". Информации 
онная программа.

19.30 “ТВ анонс и Эколаш".
19.35 "Стомасервис: 
абсолютный результат".

19.45 “Музыкальные 
минуты".

19.55 "Давр" интервью.
20.10 Ваша любимая группа 
“Байрам".

20.35, 21.30, 22.30 Реклама.
20.40 "Доктор Финли". 
Телесериал.
1,35“Бегойим*'.
1.55 "Музыкальные 
минуты".

22.00 "Давр". Информаци 
онная программа.

22.30 “Музыкальные 
минуты"

22.40 “Эколаш".
22.45 "Му>(аббат ка̂ васи". 
Телесериал.

23.30 Спорт на телеканале 
“Ёшлар": Футбол. Лига 
чемпионов.

0,00 "Давр", Информацией 
ная программа.

0.15 Футбол. Лига чемпио
нов.

1.15 “Спорт континент".
1.45 “Спокойной ночи!"* « *
7.50 “Если хочешь быть 
здоров".

8.00 Телегазета “Эк 
спресс"-

8.25 “Пойтахт". Информа
ционная программа (рус.)

8.45 Сериал на ТТВ. “Санта 
Барбара".

9.25 “Дилором наволар".
9.35 Экран-детям. "Ну, 
погоди!" Мультфильм.

9.45 “В мире спорта".
10.05 Кинооко. “Как отец и
сын".

11.20-11.40 “Пойтахт”. 
Информационная профам 
ма.

17.25 Программа передач.
17.30 “С любовью к вам”
18.00,21.00. 22.30, 23.30 
“Пойтахт”. Информацион
ная программа.

18.20 Телегазета “Эк
спресс”.

18.45, 19.55 “Табриклаймиз, 
кутлаймиз".

19.30 “Азиз сиймолар”. 
Имам Аль Мотрудий.

19.45 “Милосердие”.
20.30 «Территория «М»
21.20 Сериал на ТТВ. 
“Черная жемчужина".

22.00 Телегазета “Эк
спресс”.

22.25 Мелодии и реклама.
22.50 Кинооко. “Ищу тебя”.
23.50 “Спокойной ночи, мой 
город!"

Междуна родный телека нал 
ОРТ 6.30-8.00«
14.55 Программа передач.
15.00-16.00 ТУРЕЦКОЕ 
ТЕЛЕВИДЕНИЕ.

ОРТ
16.00 “Нежный яд". 
Телесериал. *

17.00 “Мульткарусель".
ОРТ

17.20 “Каламбур". Юморис
тический журнал.

17.50 “Сегодня в мире". 
Информационная програм
ма.

18.00 “Дил изгори”.
ОРТ

18.45 “Воспоминания о 
Шерлоке Холмсе". 
Премьера телесериала.

19.45 “Спокойной ночи, 
малыши!"

20.00 "Время".
20.50 "Дипкурьер”.
21.10 "Театр Рея Брэдбе
ри". Телесериал.

22.00 “Вести”.
22.30 “Дилиз)̂ ори".
23.00 “Планета кино".
2^20 Кинематограф. Жан
Клод Ван Дамм в фильме 
“Некуда бежать"

00.45 “Ахборот" (рус.)
1.10 “Спокойной ночи!"

30-й канал
09.00 Программа передач
09.05 “Теле хамкор". 
Метеохабар

09.30 “Даракчи", развлека
тельная программа

10.00 “Карапуз-ТВ": 
“Планета монстров", 
мультсериал

10.30 Утренний киносеанс: 
“Мисс Фейерверк", 
комедия (США).'

12.00 “Теле-хамкор".Ф • ♦
18.00 Программа передач
18.05 “Теле-хамкор".
18.25 “Клубничка", телесе 
риал.

18.50 “Мыльная опера": 
“Узурпаторша", телесери 
ал (Мексика)

19.35 “Теле хамкор". 
Метеохабар

20.00 “Клип'совга". 
телепоздравление

21.00 Киновечер на 30 м: 
“Чистильщик", боевик 
(США. 1998г.)

22.45- “Диагноз убийство", 
детективный сериал 
(США)

23.30 "Спасибо, музыка, 
тебе"» документальный 
фильм.

О РТ
5.00 Телеканал “Добров 
утро" » ♦ ♦
8.00 Новости
8.15 “Нежный яд". Сериал
9.15 Маски шоу
9.45 Человек и закон (с 
сурдопереводом)
10.30 Сериал “Новые 
приключения Синдбада"

11.00 Новости
11.15 Телеканал “Добры̂ й 
день”
12.00 “Вызываем огонь на 
себя". 3 я серия

13.30 Программа “Вместе" 
14 ,00 Новости (с сурдопере
водом)

14.20 Мультсериал “Неве 
роятные приключения 
Джонни Квеста”
14.40 Семь бед один ответ
15.00 Программа “100%"
15.25 ...До шестнадцати и 
старше

16.00 “Нежный яд". Сериал

17.00 Новости (с сурдопере
водом)

17.20 “Каламбур". Юморис
тический журнал

17.50 Здесь и сейчас
18.00 Процесс
18.45 Сериал “Воспомина
ния о Шерлоке Холмсе"

19.45 Спокойной ночи, 
малыши!

20.00 Время.
20.50 Анна Самохина в 
остросюжетном фильме 
“Поезд до Вгоок1уп’а"

22.35 А.Гордон “Собрание 
заблуждений"

23.05 Новости
РТР

5.00, 6.00, 7.00, 8.00 Вести.
5.20-8.30 Доброе утро, 
Россия.
5.35, 7.35 Семейные 
новости.
7.20 Телеспецназ: “Дежур
ная часть".
8.40 “Арена-спорт". 
Тележурнал.
9.20 “Цыганка”. Телесери
ал (Аргентина).

10.10 “Санта-Барбара". 
Телесериал (США).

11.00 Телеспецназ.
11.30 Мой XX век.
12.00 Вести.
12.30 “Город женщин". 
Информационно-развлека- 
тельный тележурнал для 
женщин.

13.05 “Черная жемчужина". 
Телесериал (Аргентина).

13.55 “Богатые и знамени
тые". Телесериал (Мекси
ка-Аргентина).

14.45 "Новая “Старая 
квартира".

15.40 “Про всех на свете", 
“Хитрые старушки". 
Мультфильмы.

16.00 Вести.
16.30 Башня. Молодежная 
информационно-развлека
тельная программа.

16.55 “Диалоги о рыбалке".
17.25 “Кино + ТВ". Тележур
нал.

18.25 “Клуб “Белый 
попугай".

19.00 Вести.
19.45 “Дикий ангел". 
Телесериал (Аргентина).

20.40 Сандра Баллок, Анна- 
Мария /^онсон и Винсент 
Иризарри в телесериале 
“Крестная дочь" (США).
4-я серия.

22.00 Вести.
22.30 Время кино. Дэн 
Кортезе в приключенчес
ком фильме “Вулкан" 
(США).
0.05 Горячая десятка.
1.00 Телеспецназ: “Дежур
ная часть

ТВ-6
7.50 ДЕНЬ ЗА ДНЕМ
9.45 Дорожный патруль
10.00 Новости
10.10 “КИНОТЕАТР ТВ-6. 
Мира Сорвино в детективе 
“Тарантелла"

11.40 “ТЕЛЕМАГАЗИН 
“Спасибо за покупку!"

12.00 Новости
12.05 "Сериал “Пси- 
фактор”, 62-я серия

13.00 "Сериал “Иллюзия 
убийства", 15 я серия

13.45 “ТЕЛЕМАГАЗИН 
“Спасибо за покупку!"

14.00 ЦитаДЕНЬ
14.05 ДЕНЬ ЗА ДНЕМ
16.00 Новости
16.15 “ТЕЛЕМАГАЗИН 
“Спасибо за покупку!"

16.30 “Сериал “Никто 
кроме тебя", 58-я серия

17.20 “Отдохнем"
17.30 “Григорий Грабовой. 
Формула здоровья"

17.40 ДИСК канал
18.10 ̂ Вкусная передача 
"ПАЛЬЧИКИ ОБЛИЖЕШЬ"

18.40 “Юмористический 
сериал “Дежурная аптека"

Дорожный патруль
ерь

19.Й.^.
' "Дою

сериал “Красная полоса
19.30 “документальныйэку

“К(
Яшка Кошельков"

20.05 “Сериал “Пси- 
фактор", 63“Я серия

21.00 ТОВОСТИ ДНЯ
21.25 "Место встречи" с 
Ариной Шараповой

21.45 "И снова 33 квадрат 
ных метра О.С.П.- 
лучшее"

22.40 “Сериал “Иллюзия 
убийства", 16 я серия

23.40 Дорожный патруль 
0.00 Новости
0.15 “Алле, народ!"
0.35 "ПРЕМЬЕРА! КИНОТЕ 
АТР ТВ 6. Эротический 
детектив "Секрет женили* 
ны"
2.10 ДИСК канал
2.45 Дорожный патруль
2.55 “К>мористический 
сериал “Дежурная аптека"

(О кончание то леп р о ф ам м ы
•  слодую щ ем  но м ер е .)



ТАШКЕНТСКАЯ ПРАВОА • 15 апреля 2000 года •  6

МПР П МЫ

«Р астет  п о к о л ен ь е  новы х л ю 
д е й

С о св о б о д н ы м  ум ом  и д у ш о ю , 
Б е з  н агл ого  грим а и п одл ы х  

греш к ов, —
Я в с е  д о  конца и м  открою ». 

Г ей н е «Г ерм ания. Зи м н яя
ск азк а», гл . 2 7

В пробуждении общественного со
знания населения Средней Азии нача
ла XX века огромную роль сыграли 
джадиды. Многие из них, как извест
но, обучались в Германии, что впос
ледствии трагически сказалось на их 
жизненных судьбах — тоталитарная 
система не могла мириться с инако
мыслием. И только в конце этого сто
летия узбекские студенты вновь полу
чили возможность обучаться в загра
ничных университетах, в том числе и в 
ФРГ. Поэтому вполне объяснимым 
было мое желание встретиться во вре
мя поездки с молодыми посланцами 
нашей страны, а заодно и ознакомить 
ся с системой германского образова 
ния, что и было мне любезно предос 
тавлено. В первый же рабочий день я 
посетил администрацию ДААД —- гер
манской службы академических обме 
нов, где провел беседу с Кристиной 
Шлотман — руководителем секции 
стран Восточной Европы, Центра/1ь 
ной Азии и Турции.

Она поведала мне, что ДААД сущес 
твует уже 70 лет (с перерывом с начала 
войны до 1950 г.), что основной зада- 
чей ее является содействие развитию 
связей с зарубежными вузами, в том 
числе и путем обмена студентами и 
учеными. Программы ДААД открыты 
для всех стран и специальностей. Сей
час членами ДААД являются 230 вузов, 
а также 130 студенческих корпораций. 
Служба предоставляет стипендии за 
рубежным и немецким студентам, прак 
тикантам, преподавателям и молодым 
ученым, помогает направлять послед 
них на работу за рубеж, выдает раз 
личную информацию, включая финан 
совую поддержку информационных 
поездок ученых и студентов, курирует 
бывших стипендиатов.

В 1999 году было профинансирова 
но 60 тысяч человек, 50 процентов из 
них — иностранцы. С 1992 года ДААД 
поддерживает связь с Узбекистаном, с 
1994 года открыт ее офис в Ташкенте. 
В данное время в республике работа 
ют три квалифицированных лектора, 
приехавших по линии ДААД, - в 
Национальном университете, в Уни 
верситете мировых языков и в Универ
ситете дипломатии. Пять преподава 
гелей из ФРГ работают в школе №60 
г. Ташкента. С 1997 года узбекские 
студенты направляются через фонд 
«Умид». Сейчас в ФРГ учится 49 наших 
студентов, в том числе всего 4 девуш 
ки, — к сожалению, гораздо меньше, 
чем из других стран.

Вскоре к нам подключились трое 
студентов экономического факультета 
Кельнского университета: Шерзод Ма
ханов (родом из Самарканда), Акмаль 
Базаров (из Джизака) и Пахлаванбек 
Туланов (из Андижана). Ранее двое из 
них обучались в Ташкентском финан 
совом институте и один — в Андижане 
ком университете, затем прошли двух 
месячную языковую подготовку в Уни 
верситете г. Гессена, где на 78 тысяч 
населения имеется 18 тысяч студен 
тов, и с нового учебного года перееха 
ли в Кельн.

Я искренне порадовался, когда фун 
кционеры ДААД охотно и даже с неко 
торым удивлением похвалили узбеке  ̂
ких студентов за знание немецкого 
языка — гораздо лучшее, чем у многих 
других. Ребята (а мы их пригласили 
совместно пообедать) вели себя очень 
свободно, мило шутили, держались 
уверенно и с достоинством. Получают 
стипендию они очень приличную -* 
1250 марок (625 долларов), из кото 
рых 350 уходит на отдельную комнату,

(Продолжение. Ничшю ш № №  27 и 29)

5-8 марок тратится на обед в студенчес
кой столовой. Проезд на всех видах 
общественного транспорта бесплатный, 
даже на электричке из Кельна в Бонн.

На вопрос; знакомятся ли они с духов
ной жизнью Германии, бывали ли в теат
рах, на концертах и выставках? ~ я полу- 
чил отрицательный ответ. «Времени еще 
не было», — объясняли они. В библиоте
ках они особо не засиживаются—«компь
ютеры работают только до 10». Мысль 
купить себе или взять на прокат домаш- 
ний компьютер им не приходила, хотя у 
каждого есть ручной телефон. «Зачем, —■ 
спрашивал я, — вам же практически неку
да звонить?» Но наличие контактных те
лефонов. видимо, придавало им допол -

Л

С т а р а я  р а т у ш а  в с т и л е  б а р о к к о  в Б о н н е .

нительную «весомость». Мой гид Миха 
эль — гоже студент —убежденно сказал, 
что выгоднее и полезнее было бы купить 
портативный компьютер. Я же призвал 
своих молодых сограждан максимально 
воспользоваться богатейшими возмож 
ностями для своего общеинтеллектуаль 
ного и эстетического развития, для заня 
ГИЙ спортом. «Рыночно» подготовлен 
ные экономисты нам очень нужны, но 
еще более ™ современно и всесторонне 
мыслящие и образованные люди, духов 
но богатые, патриотически настроенные, 
но усвоившие ценности мировой циви 
лизации. «На таких делает ставку наш 
Президент, на них строит свои планы на 
будущее наша общественность,*»—убеж 
дал я. Впрочем, они и не сгюрили.

« В о д р у зи т е  ч е р н о -к р а с н о -зо л о -  
т о е  зн а м я  на в ер ш и н е н ем ец к ой  
м ы сл и , с д е л а й т е  е г о  стягом  с в о 
б о д н о г о  ч ел о в е ч е с т в а , и я о т д а м  
з а  н его  кровь м о е г о  сердца»».
Г. Г ей н е «Г ер м ан и я ...» , 
п р е д и сл о в и е .
Назавтра тема образования и научных 

исследований в ФРГ была продолжена 
во время моего визита в Министерство 
образования и исследований, пока еще 
находящегося а Бонне. Туда я с моим 
неизменным гидом и переводчиком Ми 
хаэлем направился на следующее утро. 
Дос гуп в министерство оказался послож 
нее — мы гюдьехали на машине к огоро 
женной территории, на которой нахо 
дигся большой комплекс зданий, отме 
тились у охраны, а затем пошли по под 
сказанному марш )̂уту к высотке, при 
мерно на 10 м эгаже которой разыскали 
нужный кабине г. Там нас встретил ответ 
ственный работник министерства Рей 
нхард Шакер — почтенный господин в 
немолодом уже возрасте. Он выразил 
удовлетворение н связи с тем, что пред 
сгавитель далекого Узбекистана заинте

ресовался системой высшего образова
ния и научных исследований в Германии, 
и выразил готовность ответить на любые 
мои вопросы.

Состоялась очень оживленная 
беседа, из которой я узнал, что в Герма
нии, издавна придавали огромное зна
чение профессиональному образованию 
молодежи и развитию вузовской науки. 
Самая древняя германская высшая шко
ла — университет в Гейдельберге—была 
основана в 1386 г. Многие университеты 
уже отметили 500 летний юбилей, в том 
числе в Лейпциге (основан в 1409 г.) и 
Ростоке (1419 г.). Наряду с ними сущес
твуют совсем молодые университеты, 
более 20 из них основаны после 1960

года. Ранее для них опре
деляющим был идеал, кото
рый стремился достичь Виль
гельм фон Гумбольдт, осно 
вавший в 1710 году Берлин 
ский университет. Он до
лжен был быть очагом чис
той науки, передачи знаний 
небольшому числу студен 
тов, центром научных ис 
следований, не преследую
щих практических целей. 
Этот идеал уже не отвечал 
требованиям современного 
индустриального общества, 
поэтому наряду с универси 
гетами появились высшие 
технические училища, пе
дагогические институты и 
другие специализирован 
ные вузы. В настоящее вре 
мя в них насчитывается бо
лее 1 млн. 830 тыс. студен 
тов.

Вузы (за исключением 
некоторых частных, особен 
но церковных, университе 
тов Бундесвера и специали 
зированной Высшей феде 
ральной школы правления) 
входят в компетенцию зе 
мель. Они имеют право на 
самоуправление, действуют 
по собственному уставу, Воз 
главляет вуз ректор или 

президент, который избирается на не 
сколько лет. В системе самоуправления 
действует принцип функционального 
участия всех студентов и работников в 
жизни вуза.

Студенты имеют право на гтолучение 
государственного гюсобия, если они не 
могут получать средства для жизни и 
учебы в другом месте, прежде всего из 
доходов родителей. Половина такого 
пособия предоставляется в виде стипен 
дии, остальная—в виде беспроцентого 
займа, который, как правило, погашает 
ся в течение пяти лет.

Г оспод\ин Шакер гюдарил мне роскош 
но изданную книгу на немецком и ан 
глийском языках («Университеты Герма
нии**), в которой даются фотоснимки и 
характеристики 85 универси(етов и 27 
специализированных вузов, находящих 
ся во всех землях страны. В ней же с 
исчерпывающей для поттуляризации гюл 
нотой даются сведения о научных иссле 
дованиях, проводимых в этих учебных 
заведениях (кстати. Академии наук как 
таковой в Германии вообще не сущес 
твует), о лицах — исторических и совре 
менных. — которые составляют с/шву 
немецкой духовной мысли. Они даны в 
портретах и фотографиях, начиная с ес 
тествоиспыгателя Альберта Магнуса 
О 200 -  1280 гг.) и реформатора Март ина 
Лютера (1483 — 1546 гг.), включая Лей 
бни1(а. Гердера, Канта, Лессинга. Гете, 
Шиллера, Шлегеля, Гаусса, (^атьев 
Г умбольдтов и Г риммов, Г е» еля, 
Цейса, Гельмгольца, Коха. Планка, Бор 
на. Ясперса. Франка, Эйнитгейна. Адор 
но — всех не перечислишь, их свыше 70, 
а я назвал только уж очень именитых, 
Здесь же приведены списки /шуреатов 
Нобелевской премии в области медици 
ны, филологии, физики, химии и эконо
мики— начиная с 1901г. их всего 61 (!). 
Если не ошибаюсь, до войны они состав 
ляли абсолютное больптинство среди 
всех лауреатов, а потом многие ученые

эмигрировали в США, полнокровно 
обеспечивая развитие тамошней на* 
уки и высшей школы. Не в этих ли 
гениях разгадка феномена германс
кой мощи?! Разумеется, если приплю
совать к этому еще и немецкую ответ
ственность, аккуратность и точность.

« В с л ед  П аганини б р о д и л ,
как тен ь. 

Свой 8р1гии8 Тат1Пап&...»
Г. Г ейне «Г ер м ан и я ...» , гл. 6

Читатель, наверное, заметил, что в 
вышеперечисленном списке не упо
мянуты целые плеяды выдающихся 
немецких писателей (Лессинг, Гете и 
некоторые другие не в счет — о них 
говорится как о теоретиках словес - 
ности), художников и композиторов. 
Боюсь, одно только перечисление их 
заняло бы многие страницы. Но об 
одном я хочу напомнить специально
— об уроженце Бонна Людвиге ван 
Бетховене, дом музей которого с ог 
ромным внутренним волнением я на
вестил. Это достаточно большой, в 
три этажа, бюргерский дом, комнаты 
которого увешаны фотографиями и 
портретами и заполнены стеллажами 
с нотными записями, различными эк- 
спонатами, инструментами и личными 
вещами великого композитора. Все 
очень обстоятельно и добротно. Но, 
на мой взгляд, для обеспечения необ
ходимой атмосферы не хватает только 
приглушенной музыки гения, которая 
бы сопровождала посетителей во врв' 
мя экскурсии. Мои собеседники со 
гласились, что она бы очень уместно 
усилила нужный настрой.

«Вот новая п есн ь , лучш ая  
песнь!

Ликуя, пою т миллионы ! 
Умолкнул п огр ебал ьн ы й  зв он , 
Забы ты  н а д гр о б н ы е стоны !»  
Г. Г ей н е. «Г ер м ан и я ...» , гл. 1

В Бонне, вперемежку с деловыми 
встречами, я посетил еще Музей исто 
рии Федеративной Республики Гер
мании — один из 4030 различных 
музеев, находящихся на территории 
всей страны. Он был выстроен совсем 
недавно, 1994 году, Ингеборг и 
Хартмутом Рюдигерами, победителя 
ми специального конкурса. Сооруже 
ние это замечательно и архитектурно; 
осмотр начинается снизу и затем, как 
бы гю спит̂ али, продолжается высие и 
выше, кончаясь разделом о сегод 
нншнем дне страны. И содержательно
— в нем отражены все этапы и важней 
шие события, начиная с мая 1945 года. 
Масса фотографий, по V̂Iинныx экспо 
натов. I азетно журнальной продукции 
записей по радио и телевидению, 
схем, диаграмм. Оформление, музы 
кальный фон, последовательность и 
всесторонность, внешняя обьектив 
ность и реализм подробностей и дета 
лей — все это очень впечатляет. Разу 
меется, гючт все дается на паралле 
лях показа динамики развития запад 
ной и восточной частей страны, их 
гюлитическот о и идеолог ического гтро 
тивостояния. Прослеживаются кон 
кретные судьбы простых людей и мно 
гих заметных деятелей. Прямо скажу, 
музей сотворен талантливо и функци 
онирует очень эффективно.

Несколько обособленно, но виол 
не орг анично здесь же находится как 
бы «музей предрассудков» — немцев и 
о немт̂ ах, Точно, иронично и тонко 
здесь воплощены самые расхожие 
штампы, стерео1ипы в представлени 
ях о немцах — как народе, как нации. 
Это очень интересно и поучительно: 
ловишь себя на том, что и сам оста 
ешься еще в плену некоторых уста 
ревших шаблонов и обобщений.

А это дело опасное! Тем более чго 
болеют такими предрассудками мно 
гие, когда речь идет о чужих народах. 
Не буду, пожалуй, углубляться ...

Аъло ХОДЖАЕВ. 
(Продолжение следует)



•  15 апреля 2000 года •  7 ТАШКЕНТСКАЯ ПРАВПА

Весенний призыв-2000

Такое разделение обязанностей в 
роду человеческом существует издав 
на: женщина поддерживает тепяо и 
уют домашнего очага, а мужчина обес 
печивает дом всем необходимым и обо
роняет его.

Оттого на древней узбекской земле 
исстари священен для мужчины долг 
защитника Родины. Ярким подтвержде 
нием этого стал торжественный митинг 
по случаю проводов в армию 
новобранцев весеннего призыва, про 
шедший на днях на сборном пункте 
Управления по делам обороны Таш 
кентской области.

...Поплывшие над плацем величес- 
твенные аккорды Государственного 
гимна Родины затронули сокровенные 

1 с̂труны сердец замерших в строю юно
шей — ребята еще глубже осознали, 
что им предстоит защищать с оружием 
в руках независимость страны, мирный 
труд земляков.

Открывая митинг, начальник Управ
ления по делам обороны Ташкентской 
области полковник Рахматулла Таш- 
ходжаее тепло поздравил будущих во

инов с этим знаменательным днем в их 
жизни, пожелал успехов в службе.

Со словами добрых напутствий обра
тились к посланцам столичной области 
представитель республиканского фонда 
«Нуроний», ветеран войны, генерал-лей
тенант в отставке Сабиржон-ота Ахунжа- 
нов, председатель молодежного фонда

Узбекистана «Камолот» 
Хатам Абдураимов, за
меститель председате
ля общественного фон- 

^ да «Нуроний», ветеран 
войны, полковник в от
ставке Акрам-ота Али
мов, председатель 
областного комитета 
солдатских матерей 
Лиля Ахметовна Симо- 
нян, отец призывника 
из Букинского района 
Аваз-ота Бусинов.

С ответным словом 
выступил призывник из 
Куйичирчикского рай- 
она Бехзод Усманов. Он 
заверил, что нынешнее 

поколение будет свято хранить традиции 
отцов и дедов, достойно служить Роди
не, умело осваивать вверенное оружие и 
боевую технику.

Вновь звучит Государственный гимн, 
призывники в сопровождении офицеров 
из отделов по делам обороны проходят 
торжественным маршем перед трибуной.

Председатель областного отделе
ния молодежного фонда «Камолот» 
Якуб Турсунов вручил ребятам памят
ные подарки—книги. Завершился праз
дник концертом коллективов художес
твенной самодеятельности, приехав
ших из районов.

— Провожаю в армию своего млад
шего сына Шахаба,— говорит Йулдош- 
ака Мирсаидов, приехавший из кишла
ка Акча Ахангаранского района. —Стар- 
ший уже отслужил, пришел черед вто
рого.... Супруги Йулдош ака и Халима- 
опа, много лет отработавшие на ниве 
просвещения, гордятся тем, что их сын 
идет в ряды Вооруженных сил основа
тельно подготовленным, физически 
крепким, имея две специальности ~ 
электросварщика и водителя. Девять 
внуков уже в этой семье, из которых 
четверо — тоже будущие защитники 
Родины.

Ритуал проводов в армию мало чем 
изменился за последние годы. Все как 
обычно, и все-таки многие в этот день 
смахивали слезы, у многих комком 
сдавливало горло. Впрочем, так было 
всегда...

А. ШАПШАНОВ.

СПОРТ

«ДУСТ лик» выходит
Л И Д Е Р Ы

Приличествующее чемпиону 
страны первое место занимает 
после шестого тура девятого 
.“^̂ мпионата нашей республики 
среди коллективов высшего ди 
визиона «Дустлик». Наши зем 
ляки принимали на своем поле 
возглавлявший до этого турнир
ную таблицу «Насаф» из Карши 
и сразу же дали понять, что со
пернику спокойно дышать не 
придется. Понятно — с нынеш 
ним составом, как мы уже от 
мечали, дустликцам по силам 
решение самых высоких задач.

Они приступили к планомер 
ным, без суеты и спешки ата 
кам, действуя в присущем им. 
я бы сказал, академическом сти- 
ле. И хоть гости ожидали такой 
поворот событий, но натиск был 
столь мощным, осмысленным и 
одновременно стремительным, 
что они изрядно подрастеря 
лись и стали допускать непро 
стительные ошибки. Одна из 
них завершилась грубым нару 
(иением правил в собственной 
штрафной площадке. Форвард 
Мухтар Курбанов пробил на 11 
й минуте с «ючки» без прома 
ха.

Ищи успех в противополож 
нС воротах — этот девиз стал 
непреложным для «Дустлика». 
Он не позволил себе передыш 
ки, не обнаружил даже знаков 
робости, будто имел дело не с 
лидером, а с заурядной коман 
дой. Это вскоре принесло еще 
один успех; все тот же Курба 
нов. вновь, гепврь уже с игры.

на 23-й минуте заставил мяч за 
трепетать в сетке ворот кашка 
дарьинцев.

Но и соперник оказался не 
промах. Улучив момент, Зафар 
Холмурадов (40-я) свел преиму
щество хозяев к минимуму. Од
нако вскоре перевес был все 
же восстановлен. Ветеран Фа 
рид Хабибуллин, постоянно уси
ливающий (не сглазить бы!) 
свою иг ру, забивает свой тре
тий мяч в этом сезоне. Это про
изошло на 60 й минуте.

Правда, отличились еще раз 
каршинцы. Полузащитник Бахо- 
дыр Аннаматов (67 я) тоже в вы
годной позиции не промахнул
ся. Забил он гол, как показа 
лось многим, в положении «вне 
игры».

«Дустлик» добился, таким об
разом, очень важной для себя 
победы со счетом 3:2.

Лишь одним очком доволь 
ствовался в домашнем матче с 
ташкентским «Трактором» ан~ 
гренский «Семург». Он тоже на 
чал было эту встречу вроде бы 
достаточно бодро, после про 
должительного штурма гол за 
бил форвард Негматулла Кутты 
баев (29 я). А затем хозяева как- 
то сникли, хотя, казалось бы, в 
сложившейся ситуации следо 
вало, наоборот, развить успех. 
Дело в том, что уже на 35 й 
минуте за грязную игру был 
удален с поля полузащитник 
тракторозаводцев Баходыр Ка 
дыров. Столичные же фут болис 
ты, напротив, проявили харак
тер. как бы «не заметили» не 
приятность и. как в лучижх сво

их матчах, заиграли дружно, 
слаженно, легко и непринуж
денно. Награда не заставила 
себя ждать — Сардор Саидахро 
лов (59 я) сквитал мяч. Так что 
итоговую ничью — 1:1 скорее 
можно отнести в актив гостей.

Чирчикский «Кимягар» прини
мал находившийся на седьмом 
месте «Сурхан» из Термеза. И 
начал этот поединок неудачно. 
Счет открыл уже на 17-й мину
те хавбек сурхандарьинцев Мак
суд Таиров. Правда, вскоре 
наши земляки пришли в себя и 
сквитали результат (Николай 
Голденко, 23 я). Однако в даль 
нейшем ни одной из команд да 
биться большего не удалось — 
1:1. В графе «выигрыши», как 
видим из приводимой турнир 
ной таблицы, по прежнему у 
«Кимягара» «красуется» унылый 
ноль.

Ну и еще один коллектив из 
Ташкентской области — бека- 
бадский «Металлург» выступал 
в столице против «Пахтакора». 
Итог этой, как и предыдущей, 
встречи решили неувядаемые 
мастера, ветераны ташкентцев
тридцатичетырехлетний Азамат 
Абдураимов (з5 
семилетний Игорь шквырин

я) и тридцати
ь Ш

(52̂ 1). Два их точных удара и 
принесли выигрыш хозяевам — 
2:0.

2 0 0 0

Приводим результат других 
матчей: «Согдиана» ~ «Хорезм»
— 1:0, «Гулистан» ~ «Турон» — 
5:0, «Темирйулчи» — «Андижан»
— 1:1, «Самарканд Динамо» — 
«Бухара» — 4:2, «Зарафшан» — 
«Кызылкум» “  2:0. Встреча «Нав 
бахор»* “  «Нефтчи» перенесена 
на более поздний срок, так как 
наманганцы после дисквалифи 
кации команды «Аль Ахли» из 
Саудовской Аравии вновь допу 
щены к турниру Кубка кубков. 
Они выехали в Таиланд, где бу 
дут состязаться четыре коллек
тива.

Состоялся шестой тур и у 
дублеров. Впереди по прежне 
му «Семург» — 14 очков. Затем 
идут «Нефтчи» (13), «Навбахор» 
(12), но после пяти Игр. «Ме 
таллург» пока пятый (11), «Ки 
мжар» — шестой (10), «Дустлик*»
— тринадцатый (7). «Трактор» (9) 
и «Пахтакор» (7) занимают соот 
ветственно седьмое и двенад' 
1|атое места.

П р и в о д и м  ту р н и р н у ю  та б л и м у  
оснож и м х с о с т а в о в  в ы сш е й  л и ги

п о с л е  ш е с т и  ту р о в

>■4
'  II»

' Л

Команды И В И П Мячи О

«Дустлик» 6 4 2 0 12-5 14
«Насаф» 6 4 1 1 11-4 13
«Трактор» в 4 1 1 12*6 14
«Зарафшан» 6 4 1 1 9 7 13
мНавбахор» 5 3 1 1 9-3 10
«Самарканд Д» 6 3 1 2 10 в 10
«Неф(чи» 5 3 1 1 9 5 10
«Сурхан» 6 3 I 2 129 10
«Андижан» в 2 3 1 8 0 9
«Со1 диана» ь 2 2 2 6 7 а
«Мйшллурт» 6 2 2 2 5 7 8
«Семург» 6 2 1 3 11 10 7
«Пахтакор» 6 2 1 3 7 8 7
«Бухара» 6 2 1 3 7 9 7
«Гулистан» 6 2 0 4 7 12 6
«Кызылкум» 6 2 0 4 5 13 6
«Темурйулчи» 6 1 2 3 9Н 0 5
«Кимягар» 6 0 3 3 4-10 3
«Хораэм» 6 1 0 5 2 8 3
мТуронм 6 0 2 4 4-12 2

Очередной, седьмой тур сорт 
и Ташкенте с «Траклором», «Мета/1лург» 

«Семург»—нДжизаке с «Со(лиш
улистаном»Ж

состоится 19 ап 
та/1лург» 
огдианой»,»

1Я, ‘‘Дусглик» играв!
екабаде с «Кимяга 

ахтакор»—на выезде

( Досуг )

ИГРАИТЕ 
В БИНГО!

С е м е й н о е  лот о  — так н а 
зы в а е т с я  н о в а я  к о м п ь ю т е 
р и з и р о в а н н а я  и г р а - ш о у  
б и н г о , п р е з е н т а ц и я  кот о
р о й  с о с т о я л а с ь  в  о д н о м  и з  
н е б о л ь ш и х  ую т ны х з а л о в  
р е с т о р а н н о г о  к о м п л е к с а  
" З а р а ф ш а н » .
— Наш клуб «Бинго» открыт 

при ООО «Лаура бизнес», — го
ворит генеральный директор 
общества Руслан Петрович Саа 
каян. — Его учредитель — Феде 
рация рукопашного боя Узбе 
кистана, существующая при пра 
воохрани тельных органах стра 
ны.

Правила игры несложны и 
доступны каждому. Играющим 
раздаются карточки достоинст
вом 100, 200 и 300 сумов, в 
которых в три ряда (как и в обыч 
ном русском лото) обозначены 
числа. Однако здесь использу 
ются не соответствующие «бо 
чонки», извлекаемые ведущим 
из мешочка, а перемешиваемые 
струей воздуха в специальной 
сфере каме^, как в спортлото, 
легкие пластмассовые шары.

Заполнивший полностью лю
бой из рядов сообщает органи 
заторам; «Линия» — и немедлен 
но наличными получает 10 про- 
центов накопившийся в «банке» 
на этотмоментсуммы. Участник, 
у которого зачеркнуты все циф 
ры в карточке, провозглашает; 
«Бинго» — и становится облада 
телем 60 процентов игрового 
фонда.

При этом играющий имеет 
возможность приобрести прак 
тически любое количество кар 
точек. Соответственно и выиг 
рыш многократно нозрастает. 
Привлекательная деталь; бинго 
по сути является беспроигрыш 
ным. Прозевать выигрыш невоэ 
можно за эт им следят крупье и 
сгтециальная комиссия с по 
моии>ю 22 моииюрои и гфочей 
элоктройной техники.

Обстановка в зале, коюрый 
вмещает 160 человек, уютная и 
способствуе! отдыху. Сю/щмож 
но прийти в любом сосшве с 
семьей, родственниками, друзь 
ями и знакомыми, чтобы отдох 
нуть, пообщаться, расслабиться 
и им I ересно \ 1|:юввс * и время. Вам 
предложат выпи 1ь пиалу чая или 
чашечку кофе, полакомиться 
деликатесной снедью: здесь ре 
ботает буфвь

Так что играйте в бинго. Не 
пожалеете!

 ̂ ^ ИгорьАЛИМОВ,
спортивный обозреватель «Ташкентской правды». И. КАМИЛЬДЖАНОВ.



Мшдеи 
Узбеиш1а пверит: 
«йарюшам - нет!»

(Окончание.
Начало на 1-й стр .)

водить подобное и в других го
родах республики. Я бы с удо
вольствием приняла участие в 
них. ибо молодежь — это наше 
будущее!»

А группа «Сидериз» предло
жила всем вести активный об
раз жизни, не поддаваться пло
хому настроению и радоваться 
настоящему. И в конце добави
ла: «Вы нужны нам».

И все-таки нельзя забывать 
печальный факт: с каждым го
дом количество наркоманов сре- 
ш  молодежи увеличивается. 
Многие молодые люди, упот
ребляющие наркотики, думают, 
что они помогают им самовыра
жаться и казаться круче.

Но, как всегда, финал такого 
пристрастия оказывается неиз
бежно трагическим. И не толь
ко для наркомана, но и для его 
близких и друзей.

Поэтому эта акция столь важ
на и необходима на сегодняш
ний день. Возможно, через нее 
даже нестойкая часть нашей мо
лодежи поймет всю пагубность 
наркотиков и научится жить без 
них, радостно и полнокровно.

Хасан КУРБАНБАЕВ, 
студент I курса Института 

искусств им. М. Уйгура.

ТАШКеНТСКАЯ ЛРАВОА

Г

огмчшмй

^ А Н О Р ^  Е Щ Е  « А Н О Р ^ !

(Окончание.
Начало на 1 -й стр.)

ды исполнил финальную пес
ню, посвященную «Офарину».

Несмотря на изменения в 
группе и долгое ее отсутст
вие на публике, ребят при
няли громом аплодисментов 
и проводили со сцены шква
лом оваций.

И вот еще новость; квар
тет «Анор» сегодня является 
в Узбекистане официальным 
лицом всемирно известной 
фирмы «Расо ВаЬаппе» и оде
вается теперь исключительно 
у этого дома мод.

Словом, все по-новому, но 
неизменным остается стиль 
исполнения песен. Везде и 
всегда в песнях группы 
«Анор» при^ствовало, при
сутствует и будет присутство
вать многоголосье, и ^  ни в 
коем случае из репертуара 
«Анора» не пропадет испол
нение песен а капелла.

Ну а кто же новые солисты 
группы?

Итак, А^ор Исаков. Ро
дился в 1977 году. Закончил 
школу в городе Шахрисябзе. 
Учится на третьем 1̂ рсе те
атрального института на эс
традно-актерском факультете.

Реалист и прагматик, знает, 
что ему нужно от жизни. 
Очень общительный, вокруг 
него всегда много друзей.

Второй счастливчик -  Сан- 
жар Азизов, родился в 1982 
году, закончил лингвистичес
кую школу-гимназию № 17. В 
данное время учится в Таш
кентском государственном 
экономическом университете 
на первом курсе. Любит тан
цевать, петь, ценит веселую 
компанию, уважает своих дру
зей (их очень много). Нравят
ся прогулки на природе, ры
балка. Веселый, заводной.

Ну вот вы и знакомы с бу- 
ДУ1ДИМИ звездами, а что они 
такими станут, можно не со
мневаться. Скоро выйдет в 
свет сольный альбом группы 
«Анор». Огромным подарком 
для поклонников и для про
сто интересующихся творчес
твом этого квартета станут 
большие сольные концерты, 
к которым уже началась под
готовка.

25 -  26 мая на летней пло
щадке дворца «Туркистон» вы 
услышите новые песни в ис
полнении нового «Анора», ко
торый ждет вас и сильно по 
вас соскучился.

М. МОЖАЙ- 
МОЖАРОВСКАЯ.

ш

на 17 ~  23 апреля
ОВЕН (21 марта — 20  ап

реля). Предстоящая неделя пот
ребует от Овнов нестандартного, 
очень тонкого и мягкого подхода 
к еще нерешенным делам и про- 
блемам. И приготовьтесь к тому, 
что не все из намеченного мо
жет быть осуществлено.

ТЕЛЕЦ (21 ап р ел я  — 21 
мая). У Тельцов появятся шан
сы основательно упрочить свое 
положение, укрепить деловые кон
такты и связи, найти новые пути 
для решения волнующих вас во
просов. Главное — не убаюкивать 
себя достигнутым.

БЛИЗНЕЦЫ (22 мая -  21 
ию ня). Есть вероятность, что 
Близнецы почувствуют отзвуки дав
них недоразумений в отношениях 
с окружающими. Сейчас самое 
время окончательно уладить их. 
чтобы больше никогда к ним не 
возвращаться.

РАК (22 июня ~  23 июля). 
Все обстоятельства предстоящей 
недели будут работать на Раков, 
на их самочувствие и настроение. 
Используйте это в полной мере 
для продвижения вперед в ваших 
главных делах и заботах, для со
здания хорошего задела на буду
щее.

ЛЕВ (24 июля — 23 авгус
та). У Львов — прилив энергии 
и активности. Если направить эту* 
энергию в нужное русло, можно 
добиться прорыва в важных де
лах. При этом очень важно под
чинить все свои эмоции контро
лю разума.

ДЕВА (24 августа — 23 сен-

Наш капитал 
здоровье « М Е Д И Ц И Н А  X X I  В Е К А »

Таковой считают все боль
шее число ученых, занимаю
щихся проблемами здоровья, 
и врачей-практиков гомеопа
тию — медицинское направ
ление, основанное на лече
нии малыми дозами тех ле
карств, которые в больших 
дозах вызывают у больного 
явления, подобные призна
кам той или иной хвори. Суть 
этого врачевания была выра
жена еще латынью; «81т)На 
81ПГ}11|Ьи8 сигаШиз» (подобное 
лечат подобным).

Приверженцем и пропа
гандистом этого направления, 
имеющего корни в далеком 
средневековье, является круп-

о

В н и м а н и ю

п р е д п р и я т и й ,

е р г а н и з о ц и й ,

п р е д п р и н и м а т е л е й

и  г р а ж д а н !
В связи с переездом Управ

ления юстиции Ташоблхоки- 
мията сообщаем новый ад
рес:

700059, г. Ташкент, Як- 
касарайский район, ул. У с
мана Насыра, дом 93. Тел. 
53-82-61.

(Ориентир— гостиница «Хо- 
силот»).

В управлении действует 
отдел по защ ите и под
держке малого и среднего  
предпринимательства.

Телефоны доверия отдела: 
53-30-02, 53-82-61.

ный ученый и практикующий 
врач, президент Ассоциации го
меопатов Грузии Георгий Гиви
евич Надеришвили. С ним и 
вице-президентом этой ассоци
ации Ладо Джумберовичем Са- 
ришвили на днях состоялась 
встреча медицинской общес
твенности Ташкента в Респуб
ликанском интернациональном 
центре.

Доктор Надеришвили, поми
мо профессионального образо
вания, получил основательные 
познания по гомеопатии в ФРГ, 
где (автор этой заметки сам имел 
возможность убедиться в этом) 
в любой аптеке есть обязатель
ный отдел гомеопатических пре
паратов и каждый второй немец 
лечится ими. Более того, уже 
25 процентов всех сельскохо
зяйственных угодий в Германии 
обрабатываются не химически
ми удобрениями, а гомеопати
ческими добавками. Есть огром
ные успехи лечения методами 
гомеопатии и в других европей- 
ских и азиатских странах, даже

болезни СПИДа. И что осо
бенно важно в наших услови
ях, туберкулеза, гепатита С, 
поражения щитовидной же
лезы.

Не случайно недавно лау
реатом Нобелевской премии 
стал автор книги о гомеопа
тии «Новая идея здоровья»* 
Витукас.

Немалыми конкретными 
достижениями могут гордить
ся и наши грузинские гости, о 
чем свидетельствует награж
дение Г. Надеришивили ор
деном Чести.

На вопрос корреспонден
та «ТП» приятно было услы
шать мнение этих авторитет
ных ученых о том, что в Узбе
кистане также придают боль
шое значение развитию го
меопатии. Были даны ответы 
и на многочисленные вопро
сы медицинских работников 
и ученых нашей страны.

Во встрече принял участие 
посол Грузии в Узбекистане 
Г. 3. Адушелишвили.

А. ШАХРУХ.

С Улыбнемся ? )
МУЖЧИНА И ЖЕНЩИНА

а спс^шивает мужа;
вечер! о отвеча-

ом?
ет супру 
сказать?

ечв])от1 акое мог

Ж^а гневно говорит мужу; 
—Решай: или я, иди водкй! — А сколько

— Дорогая, ты хочешь, я до
стану тебе звезду с неба?

Жена:
— Никаких звезд! Сегодня 

сидишь дома. ***

чужого
«*•

чине.,1 — Аз^  
мужчину?

В день рождения муж спра 
шивает у жены:

Среди глубокой ночи жена 
будит мужа:

—Что слоилось? —наскидыва 
ется он. — Пожар?

— Нет. Я просто хотела 
нать, как можно так спокойно 
спать с такой мизерной зарпла
той?!

тября). Девы неожиданно дл^ 
себя откроют возможности дл* 
решения очень трудного вопроса. 
Будет лучше, если вы до поры 
до времени̂  подержите ваши за- 
мыс^ в тайне от окружающих.

ВЕСЫ (2 4  сентября — 23  
октября). Чтобы неделя прошла 
спокойно, без перепадов. Весам 
желательно не выходить за рам
ки будничных и рутинных дел. Коп
ите информацию, связанную с ва
шими планами на будущее. Ско
ро она вам очень пригодится.

СКОРПИОН (24 ок
тября—22 ноября). Эти дни не 
привнесут особого разнообразия 
в жизнь Скорпионов, но кое-что 
прояснят в ваших взаимоотноше
ниях с окружающими. Вы еще раз 
убедитесь: у вас замечательная 
родня и хорошие друзья.

О'уЕЛЕЦ (23 ноября — 21 
дека^я). Хорошее самочувствие 
и доброе расположение духа пос
лужат отличным фоном для всех 
начинаний Стрельцов в эти дни. 
Не исключено, что именно в этот 
период придет к вам заслужен
ное признание и материальное 
вознаграждение.

КОЗЕРОГ (22 декабря — 2 б '  
января). Основное настроение 
недели для Козерогов — уверен
ность в себе, своей правоте, 
правильности своих поступков. К 
тому же вас ждут добрые вести 
издалека и финансовые поступле
ния.

ВОДОЛЕЙ (21 января — 19 
февраля). У Водолеев —период 
задержки в решении основопола
гающих вопросов. Важно, чтобы 
это не стало причиной для пес
симизма, дурного настроения. Они 
плохие помощники в делах, поэ
тому — выше голову!

РЫБЫ (2 0  ф евраля 20  
марта). Рыбы убедятся на прак
тике, что у них несколько зани
женное представление о своих 
возможностях и энергетическом 
потенциале. Все достижения этой 
недели — в ваших собственных 
руках.

Наш астролог — 
специально для 

«Ташкентской правды».

апреля 2000 года •  8

I
I
I
I
I
I

ПОГОДА
на 15 — 19 апреля
В начале периода в Таш , 

кенте и области в отдельных | 
районах возможны крат- ■ 
ковременные дожди, грозы. I 
В дальнейшем без осадков. ■ 
Температура воздуха ночью I 
11—16, днем 25-ЗС, при до
жде 12—17 градусов тепла.

I

I
Утерянный аттестат

Д № 764021 о средн. образо
вании, выданный ср. школой 
№ 11 г. Алмалыка на имя Крав
ченко Елены Витальевны,

СЧИТАТЬ
НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМ.

Главный редактор 
Аъло ХОДЖАЕВ.

ТАШКЕНТСКАЯ

ПРАВДА
У чредитель — 

хоким ият  
Таш кентской о бл а сти
Адрес редакции:
700000, Ташкент, ГСП, 
ул. Мотбуотчилор, 32  

• • • • • • • • • • • • • •
Приемная — 133-90-82  

Секретариат — 133-05-22
ОТДЕЛЫ:

писем — 133-12-83  
информации — 133-54-10

И н д е к с ы :  2 0 7  и  2 0 8
ТИПОГРАФИЯ

ИЗДАТЕЛЬСКО- 
ПОЛИГРАФИЧЕСКОГО 

КОНЩРНА «ШАРК»
АДРЕС ПРЕДПРИЯТИЯ:

УЛ. БУЮК ТУРОК, ДОМ 41
% т т т т т т т т т 0
З а к а з  Г  - 3 7 4 .
В ы ходи т  в с р е д у , с у б б о т у .  
Время подписания в п еч атц  
по графику 2 0 .0 0 ,  
ном ер подписан в 1 7 .5 0 .

Р«гпсгр«ипонный Пя 0,
О0ММ — 2 1М Ч . п.
Формат — А-Э.

1 а  Э II & в


